
4 2
0
2
2

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 2. 2022 DO 15. 3. 2022

RADA MĚSTA

ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Zdenky Nýdrlové a pana Jiřího Čivrné-

ho do Domova pro seniory. 
• schvaluje zaúčtování hospodářského výsledku ÚSSM Nová 

Paka, zisku za rok 2021, podle předloženého návrhu. 
• schvaluje pořízení myčky podložních mís Discher Piccolo DT 

500 od fi rmy SORAL A HANZLÍK Medical, spol. s.r.o. Praha, za 
cenu 179 400 Kč s DPH pro ÚSSM Nová Paka. 

• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 7253 Kč od 
fi rmy Sanovia, a.s., Těšínská 1349/296, 716 00 Ostrava-Ra-
dvanice, IČ 28570481. 

• schvaluje prodloužení pozastavení spoluúčas�  obcí na fi -
nancování sociálních služeb v Domově pro seniory, a to do
30. 6. 2022. 

• schvaluje zvýšení úhrad za služby poskytované v Domo-
vě pro seniory od 1. 4. 2022 a za Pečovatelské služby od 
1. 5. 2022, vše podle předloženého návrhu. 

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu kanali-

zační a vodovodní přípojky v pozemku města parc. č. 3887
a stavbu zpevněného sjezdu od novostavby RD po pozem-
cích města parc. č. 4023/6, 4023/7 a 4023/8, vše v k. ú. Nová 
Paka, ve prospěch stavebníka pana Horsta Stoklase za pod-
mínek daných smlouvou.

• schvaluje výpůjčku autobusového nádraží v Nové Pace, bez 
omezení jeho provozu, při natáčení vzdělávacího pořadu 
produkční společnos�  Evolu� on Films s.r.o., IČ 27563481, 
dne 2. března 2022 od 17:00 do 20:00 hodin.

• doporučuje ZM vydat obecně závaznou vyhlášku o zrušení 
obecně závazné vyhlášky č. 5/1993, kterou se stanoví výše 
koefi cientů pro výpočet daně z pozemků a daně ze staveb 
dle zákona č. 338/92 Sb. ve znění změn a doplňků. 

• schvaluje záměr předání vodovodního řadu ve Vrchovi-
ně, kanalizační stoky a vodovodní řadu v ulici Na Vyhlídce,
k. ú. Nová Paka, do majetku VOS a.s., IČ 60109149, jako 
nepeněžitého vkladu, kterým bude zvýšen základní kapitál 
společnos�  a upsány nové akcie pro město Nová Paka.

• doporučuje ZM schválit uzavření zástavní smlouvy o zřízení 
zástavního práva k pozemku parc. č. 268/9 k. ú. Kumburský 
Újezd, mezi Hypoteční bankou a.s., IČ 13584324 jako zástav-
ním věřitelem, p. Lukášem Pažoutem, bytem Butoves jako 
zástavním dlužníkem a městem Nová Paka jako zástavcem, 
k zajištění úvěru poskytovaného bankou zástavnímu dlužní-
kovi jako kupujícímu označeného pozemku k úhradě kupní 
ceny.

• schvaluje záměr prodeje pozemku parc. č. 1960/6 ovoc-
ný sad, o výměře 205 m2, k. ú. Nová Paka, za cenu 200 Kč/
m2, s podmínkou bezplatného zřízení služebnos�  ve pro-
spěch města Nová Paka zakládající právo vést, provozovat 
a udržovat kanalizační vedení na pozemcích parc. č. 1960/6
a parc. č. 1957/1 k. ú. Nová Paka.

• doporučuje ZM zrušit usnesení ZM č. 461 ze dne 13. 12. 2021 

a současně schválit odstoupení od Kupní smlouvy se zříze-
ním zákazu zcizení, uzavřené dne 26. 1. 2022 mezi městem 
Nová Paka jako prodávajícím a společnos�  F.A.B.L. CZ s.r.o, 
IČ 02435683, jako kupujícím, a to z důvodu nezaplacení kup-
ní ceny ve stanovené lhůtě.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnu�  dotace ve výši 15 000 Kč na náklady 

spojené s činnos�  svazu tělesně pos� žených ČR místní orga-
nizace Nová Paka. 

• schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-
tace ve výši 15 000 Kč se Svazem tělesně pos� žených v Čes-
ké republice z. s. místní organizace Nová Paka, IČ 64815366, 
na náklady spojené s činnos� .

• souhlasí s poskytnu� m fi nančního příspěvku DDM Stonožka 
ve výši 6 000 Kč na organizační výdaje spojené s pořádáním 
akce Hudbou pro�  válce – podpora Ukrajiny.

Inves� ce:
• schvaluje Smlouvu o zajištění přeložky plynárenského zaří-

zení a úhradě nákladů s ní souvisejících č. 4000242418 se 
společnos�  GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, 400 01 Ús�  nad 
Labem.

• schvaluje Dodatek č. 25 ke smlouvě o dílo č. 250 s fi rmou 
ELEKTROS, s.r.o., IČ 15043487 na správu a údržbu veřejného 
osvětlení v Nové Pace a přilehlých obcích v roce 2022.

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky „Paleopark Balka s naučnou geostezkou – III. zadá-
ní“. Členové - Ing. Ladislav Stuchlík, Ing. Miroslav Pyciak,
Ing. arch. Mar� n Doubek, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel Bouchner; 
náhradníci – Mgr. Marie Nádvorníková, Ing. Mar� n Šimáček,
Ing. Mar� n Nykl, Mgr. Milan Pospíšil, Mgr. Josef Cogan. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace a 
obstarání souvisejících záležitos�  na akci „Umístění přecho-
du pro chodce na silnici I/16“, se společnos�  M – PROJEKCE 
s.r.o., IČ 05061415. 

• schvaluje výsledek zadávacího řízení na veřejnou zakázku 
„Nová Paka – rekonstrukce kanalizace v ul. Ruská – II. etapa“ 
a souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným účastní-
kem MIZERA – STAVBY, a.s., IČ 28762070, který podal eko-
nomicky nejvýhodnější cenovou nabídku. 

• schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem MIZERA – STAVBY, 
a.s., IČ 28762070 na realizaci stavební zakázky s názvem
„SO 302 – Kanalizace dešťová“, která byla součás�  zadáva-
cího řízení s názvem „Nová Paka – rekonstrukce kanalizace
v ul. Ruská – II. etapa“. 

• schvaluje výsledek výběrového řízení na akci „Vzducho-
technika kuchyně – pavilon S2, 2. ZŠ Husitská, Nová Paka“
a souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným účastní-
kem ČECH VZDUCHOTECHNIKA, s.r.o., IČ 27506380, který 
podal nejvýhodnější cenovou nabídku. 

• schvaluje Smlouvu o dílo s dodavatelem ČECH VZDUCHO-
TECHNIKA, s.r.o., IČ 27506380, na akci „Vzduchotechnika 
kuchyně – pavilon S2, 2. ZŠ Husitská, Nová Paka“. 



3číslo 4

• schvaluje Smlouvu o připojení odběrného elektrického zaří-
zení k distribuční soustavě do napěťové hladiny 0,4 kV (NN) 
číslo 21_SOP_02_4121883622 k akci „Zázemí sportovního 
areálu, K. Čapka, Nová Paka“, se společnos�  ČEZ Distribuce 
a.s., IČ 24729035. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  na akce „Rekonstruk-
ce retenční nádrže sv. Anna“ a „Výstavba tůní nad nádrží
sv. Anna“, se zhotovitelem AQUECON a.s., IČ 14868202. 

• schvaluje aktualizovaný seznam inves� čních záměrů škol
a školských zařízení zřizovaných městem Nová Paka v upra-
veném znění. 

• schvaluje aktualizované provozní řády sportovních hřišť na 
sídliš�  v ul. Achátová a Na Cihlářce, jejichž vlastníkem je 
město Nová Paka, IČ 00271888. 

Ostatní:
• schvaluje peněžitý dar 20 000 Kč humanitární organizaci 

Člověk v � sni, o.p.s. na sbírku SOS Ukrajina. 
• schvaluje peněžitý dar 20 000 Kč humanitární organizaci 

Český červený kříž na pomoc Ukrajině. 
• schvaluje hospodaření TS Nová Paka, Na Horce 77, za rok 

2021 a zároveň souhlasí s převodem částky 139 487,19 Kč
z řádku 431 na řádek 413-10. 

• schvaluje uzavření Smlouvy na dodávky zboží v režimu ná-

hradního plnění pro rok 2022 (garanční smlouva) se společ-
nos�  Mepap s.r.o., IČ 28821912.

• schvaluje Odměnu veliteli jednotky sboru dobrovolných ha-
sičů města Nová Paka. 

• schvaluje přidělení bytu č. 5 na adrese Nová Paka, Haranto-
va 399, paní Lence Havrdové, bytem Nová Paka.

• schvaluje přidělení bytu č. 6, na adrese Nová Paka, Haranto-
va 399, Štěpánce Batelkové, bytem Nová Paka.

• schvaluje Dodatek číslo 1/2022 k příloze číslo 2 – podpisové 
vzory ke směrnici Rady města číslo 1/2020 Oběh účetních 
dokladů s platnos�  od 1. 3. 2022. 

• souhlasí s použi� m znaku města Nová Paka na plakátech
a při propagaci akcí: Pohárová soutěž v mažoretkovém spor-
tu „Novopacký pohár" dne 19. 3. 2022 a semifi nálového kola 
MČR v mažoretkovém sportu dne 14. 5. 2022, pořádaných 
Domem dě�  a mládeže STONOŽKA Nová Paka. 

• schvaluje navýšení cen obědů ve Školní jídelně, Nová Paka, 
Komenského 555 a ve Školní jídelně, Nová Paka, Husitská 
1695, od 1. dubna 2022, dle předloženého návrhu. 

• schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na zpracování příprav-
ných dokumentů k projektu kyberne� cké bezpečnos�  se 
společnos�  ML Strategy s.r.o., IČ 03978427. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM na www.munovapaka.cz

VÁLKA NA UKRAJINĚ NÁS VŠECHNY NĚJAK ZASÁHLA.
TY, KDO TAM MAJÍ PŘÍBUZNÉ NEBO PŘÁTELE, O TO VÍC
Před čtyřmi lety se tři lidé z naší školy 
Brána vydali do Kyjeva navš� vit poměr-
ně mladou křesťanskou školu nazvanou 
„Nová generace“. Její ředitelka, původ-
ně Američanka, která si vzala Ukrajince 
a srdcem se už také stala Ukrajinkou, nás 
přes pokročilé těhotenství vozila autem 
a seznamovala nás s � m, jak pracují a po-
hos� li nás s manželem bohatě ve svém 
domě. Pozvání, které jsme jim vyslovi-
li, se dosud nepodařilo uskutečnit. Až 
v těchto dnech, a to jinak, než jsme si 
původně představovali.
Vedení školy, která je nyní na útěku, hle-
dalo místo, kde by mohla zakotvit větši-
na komunity spojená s touto školou, aby 
mohli co nejdříve obnovit každodenní 
výuku dě� . A to jak rodiny s křesťan-
ským založením, tak bez něj. Ředitelka 
mne požádala, jestli bychom jim v tom 
mohli pomoci a sehnat bydlení v okruhu 
cca 15 km a prostory pro výuku? Začali 
jsme shánět ubytování pro cca 100 osob, 

nakonec to vypadá kolem 120. Jelikož 
spravujeme hotel Centrál, začali jsme 
přemýšlet, jak rychle zprovoznit ubyto-
vací část, která dosud zbyla v opravách 
jako poslední. Celé společenství Jed-
noty bratrské, ale i některých dalších 
ochotných lidí z města, se znovu pus� lo 
do brigád, začali jsme sbírat peníze i věci 
na vybavení ubytovacích prostor. Zabral 
Facebook, takže se zvedla velká ochota 
a štědrost mezi lidmi. Jsme za to velice 
vděční. Jsem přesvědčen, že to je naše 
lidská povinnost pomoci lidem v nouzi. 
V Bibli je napsáno: „Pouštěj svůj chléb 
po vodě, po mnoha dnech se s ním shle-
dáš.“ Proto věřím, že nikdo z obětavců 
nebude litovat, ale sám se jednou dočká 
odměny.
Nyní (15. 3.) je situace taková, že máme 
předjednána téměř všechna místa k uby-
tování, na některých se ještě velmi pilně 
pracuje. Sháníme další postele, matrace, 
nádobí, skříně, převážíme a stěhujeme 

do prázdných pokojů a bytů. Je to hodně 
práce. Ale dnes již přijela první skupina 
24 lidí, které jsme ubytovali a � to nám 
zase budou pomáhat v dalším zabydlo-
vání a přípravě obydlí pro příš�  příchozí 
uprchlíky. Ve chvíli, kdy budete číst tyto 
řádky, budou, doufám, již všichni ubyto-
váni.
Škola Brána nabídla své skvělé prosto-
ry a služby pro výuku dě�  i školní jídel-
nu pro zajištění obědů. Plánuje využít 
tuto příležitost ke vzájemné spolupráci 
a obohacení obou našich kultur.
Chtěl bych velice poděkovat všem, kdo 
pomohli a pomáhají v celé této akci. Kdo 
poskytli své byty nebo domy. Na někte-
rých je vidět opravdu otevřené srdce. 
Také bych chtěl velmi ocenit konstruk-
� vní přístup a pomoc vedení našeho 
města v čele s panem starostou Josefem 
Coganem.

Bohdan Čančík

Vedení města vítá iniciati vu Jednoty bratrské v našem městě. Po několika jednáních byla dohodnuta podpora v oblasti  ubyto-
vání. Město Nová Paka poskytne šest bytů v Domově s pečovatelskou službou a v ubytovně v bývalém objektu SSaZ. Dále jsme 
připraveni i s nezbytnou pomocí fi nanční a organizační. Jsme si jisti , že i s pomocí Vás, občanů našeho města, připravíme našim 
ukrajinským přátelům nový domov.

Milan Pospíšil, místostarosta



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vážení občané, 
v polovině loňského roku jsme pro Vás spus� li službu Mo-
bilní Rozhlas, díky které Vás nyní budeme efek� vně infor-
movat přímo do Vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru 
informací a už nezmeškáte důležité novinky a upozornění 
z naší samosprávy. Informace podle Vašich zájmů Vám bu-
deme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. 
Služba je zdarma!
K dnešnímu dni službu využívá již 553 občanů města.
Co Vám přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?
• Upozornění na krizové událos�  – výpadky energií, blížící 

se vichřice, dopravní uzavírky, odstávky a poruchy, varo-
vání před podomními prodejci apod. 

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu 
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce 
• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi 
V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy 
informací Vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé 
zvířat). Doporučujeme vyplnit Vaše telefonní číslo a ulici,
abychom Vás mohli rychle varovat v případě nečekaných 
událos�  (např. havárie vody, přívalové deště atd.). Vaše 
údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.
PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ
na h� ps://munovapaka.mobilnirozhlas.cz/.
Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu –
rádi Vám pomůžeme.
Jak se zaregistrovat? 
1. Přes webovou stránku
 www.munovapaka.mobilnirozhlas.cz.
2. Přes ofi ciální aplikaci naší samosprávy – Mobilní Roz-

hlas si můžete stáhnout přímo na App Store nebo Goo-
gle Play. Poté si stačí přidat naše město a budete mít 
informace vždy po ruce. 

3. Vyplněním registračního letáku a předáním na úřad 
města Nová Paka v prostoru ves� bulu.

Po dlouhodobé nucené přestávce ožívá 
činnost spolků, klubů a dalších zájmo-
vých organizací. Svoji výročku nedávno 
uspořádali fi latelisté, kteří po posílení 
o několik členů ze zaniklé jičínské orga-
nizace hodno� li svoji činnost. Na stole 
mám i pozvánku od předsedy zahrádká-
řů Mirka Valeše. Ti plánují výroční schůzi 
po dvouleté odmlce.
V sobotu 26. února jsem se na pozvání 
předsedy základní organizace Svazu cho-
vatelů Jirky Antoše zúčastnil i jejich spo-
lečné schůze. Více než třicet přítomných 
ze čtyřice� členné základny hodno� lo 
minulé období, které výrazně ovlivnila 
covidová pandemie. I přes tyto problé-
my spolek nezahálel a pokud to situace 

dovolila, účastnili se jeho členové soutě-
ží, výstav a vzorně pečovali o svoje zá-
zemí. Takto příznivě hodno� l předseda 
činnost v uplynulém období a upozornil 
na úspěch chovatelů králíků Pavla Tůmy 
a Jaromíra Barka, kteří získali oceně-
ní v kategorii nejlepších vystavovatelů 
okresu. Velkým úspěchem bylo i ocenění 
Pavla Jurycy na úrovni národní výstavy. 
Rovněž i pokladní zpráva vykázala rela-
� vně příznivá čísla. Velkým oslabením je 
ztráta spolehlivé a osvědčené pokladní 
Libuše Mejvaldové. Vedení chovatelů již 
opera� vně zajis� lo zpracování účetnic-
tví u soukromé fi rmy, ale to již za úplatu.
Velkým tématem byl souhrn toho, co 
spolek plánuje v příš� m období. Nejbliž-

ší úkol je příprava tradiční výstavy zví-
řectva, kterou chystá na pátek a sobotu
13. a 14. května tohoto roku a na kte-
rou Vás chovatelé srdečně zvou. Dále je 
v plánu koupě párty stanu a svépomoc-
ná výroba potřebných podlážek. Největší 
úkol čeká chovatele v jejich domovském 
objektu. Snížení stropu v hlavní místnos-
�  přinese hlavně úspory při vytápění. 
Z průběhu výročky jsem měl opravdu 
dobrý dojem. Byla výborně připravená 
včetně občerstvení a jako bývalý peda-
gog jsem měl velkou radost z toho, že 
mezi přítomnými byli i čtyři velmi mladí 
chovatelé. Jen tak dál. 

Milan Pospíšil, místostarosta

SPOLKOVÁ ČINNOST V NAŠEM MĚSTĚ SE VRACÍ DO NORMÁLNÍCH 
KOLEJÍ



5číslo 4

Pozvánka
na vítání občánků

Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky 
Nové Paky a přilehlých obcí narozené

od září 2021 do března 2022
na slavnostní uvítání novopackých občánků 

do života. Velmi rádi zveme také všechny děti, 
které se v předchozím období nemohly vzhledem 

k epidemickým okolnostem zúčastnit.
Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, 
všechny jejich rodinné příslušníky a přátele 

připravujeme na sobotu 14. května 2022
ve velkém sále hotelu Centrál.

Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem se tohoto 
malého slavnostního obřadu zúčastnit, aby se 

přihlásili do 6. května 2022 na Městském úřadě 
v Nové Pace, oddělení matriky, přízemí,

dveře č. 3, telefon 493 760 112,
e-mail: fajferova@munovapaka.cz,

kde také obdrží další informace o konání obřadu.
Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka

Technické služby Nová Paka

přijmou pracovníka
na pozici

Zedník – řidič
Podrobné informace

na tel. čísle: 737 289 725

Pedikúra u Vás doma
Nabízím:

* diagnostiku nohou
* relaxační koupel

* precizní ostříhání nehtů
* ošetření otlaků a zrohovatělé kůže

* vyhlazení nehtů a chodidel přístrojovou 
bruskou

* peeling a masáž chodidel

Ludmila Křivancová, Studenec
Volejte: 777 486 096.

Těším se na Vás.

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana
a Dark Shell – typu Maranska.
Stáří 16-20 týdnů, cena 199 – 245 Kč/ ks.

Prodej: 2. 5. a 30. 6. 2022
Nová Paka – u vlakového nádraží
/poblíž supermarketu/ – 16.25 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle 
poptávky. 
Info: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod., 
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

               Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Jaro 2022

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené,
nikoli odložené na příslušném stanovišti.

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly

(vše řádně označené a v uzavřených nádobách), počítače, pneumatiky. Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení   
sobota 
7. 5. 2022 Vlkov 8:00 – 8:20
  Kumburský Újezd – u transformátoru 8:30 – 8:50
  Studénka – u hospody 9:00 – 9:20  
  Heřmanice – autobusová zastávka U kříže 9:30 – 9:50
  Valdov – u autobusové zastávky 10:00 – 10:20  
  Radkyně – točna 10:30 – 10:50
  Přibyslav – točna 11:00 – 11:20
  Štikov – u bývalého OÚ 12:10 – 12:30  
  Vrchovina – u požární zbrojnice 12:40 – 13:00 
  Podlevín 13:10 – 13:30
  Podskalí 13:40 – 13:45

datum místo přistavení hodina přistavení  pro oblast
sobota 
14. 5. 2022 ul. Česká 1645 8:00 – 8:20 Slovany
                      
  ul. Ruská 1092 8:30 – 8:50 Slovany

  parkoviště  /Trhy/ 9:00 – 9:20 střed města
  
  ul. Čelakovského  /FÚ/ 9:30 – 9:50 střed města
  
  křižovatka
  Dvořákova – Foersterova 10:00 – 10:20 Smetanka
  
  křižovatka
  3. května – Na kopečku 10:30 – 10:50 za pivovarem
  
  Za kapličkou – ul. V Aleji 11:40 – 12:00 u hřbitova
  
  křižovatka 
  Gebauerova – Svobody 12:10 – 12:30 Ořechovka
  
  Husitská – u školy 12:40 – 13:00 Žižkov
  
  U Studénky 1297–1298 13:10 – 13:30 sídliště
  
  křižovatka 
  Heřmanická – Zeminy 13:40 – 13:45 obec

Marius  Pedersen  a.s., Jiří Tomeš, středisko Nová Paka



7číslo 4

V rámci jarního úklidu budou Technické služby Nová Paka provádět svoz biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad 
občanů města Nová Paka. Svoz bude probíhat v sobotu dne 23. 4. 2022, dle přesného rozpisu míst, viz. tabulka.

Bioodpad bude možno ukládat do přistavených kontejnerů. Na svoz bioodpadu budou dohlížet a budou nápomocni 
pracovníci TS.

Za bioodpad se považuje posečená trávní hmota, spadané lis� , plevel, kvě� ny, větve, dřevní štěpka atd.  Nepatří sem 
a nebude umožněno odvezení odpadů z kuchyní, zbytků živočišného původu, dřevěného nábytku, papíru a velkého 
množství shnilého ovoce.

Jarní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách

V osadách Vrchovina a Š� kov budou kontejnery
přistaveny v pátek 22. 4. 2022 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 25. 4. 2022 po 8. hod.

Místo:  Vrchovina – u garáží
              Vrchovina – u hřiště s UMT
               Vrchovina – autoopravna Medlík

               Š� kov – Kpt. Fejfara
               Š� kov – u bývalého OU
               Š� kov – náves u nádrže

V níže uvedených osadách budou kontejnery
přistaveny v pátek 29. 4. 2022 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 2. 5. 2022 po 8. hod.

Místo:  Valdov – na křižovatku u čp. 65
  Vlkov – u čp. 4
     Heřmanice – odbočka na Studénku
   Studénka – u bytovky
  Kumburský Újezd – u transformátoru (2 ks)
  Kumburský Újezd – vjezd k rybníku 
  Přibyslav – točna
  Přibyslav – na odpočívadle u Lopatů
  Radkyně – na náves u Richarda
  Podlevín – u bývalé hospody

Technické služby Nová Paka žádají osadní výbory 
o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.

JARNÍ SVOZY BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉHO ODPADU
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Svoz biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad Města Nová Paka proběhne
v sobotu 23. 4. 2022

  Místo přistavení kontejneru od (hod.) do (hod.)
  Moravská – Česká 7:30 8:00
  Jugoslávská – Lužická 7:30 8:00
  Těšínská – Slezská 7:30 8:00
  Šlejharova – přejezd ČD 8:15 8:45
  Zahradní – Havlova čp. 1551 8:15 8:45
  Havlova čp. 720 8:15 8:45
  J. Kocourka – u garáže 9:00 9:30
  Staropacká čp. 105 – u sady kontejnerů 9:00 9:30
  S. Suchardy – na parkoviš� 9:00 9:30
  Opolského – u sady kontejnerů 9:45 10:15
  Budečská čp. 230 9:45 10:15
  Školní 9:45 10:15
  Čelakovského – u sady kontejnerů 10:30 11:00
  Kaplička – spojka za ní 10:30 11:00
  Lípová – u „Dřevěňáku“ 10:30 11:00
  K. V. Raise 11:15 11:45
  V Aleji – u garáží 11:15 11:45
  Svobody – Sv. Čecha 11:15 11:45
  Gebauerova – F. Pecháčka 12:30 13:00
  Gebauerova – Křížová 12:30 13:00
  Husitská – u prodejny 12:30 13:00
  Husitská – u školy 13:15 13:45
  Achátová 13:15 13:45
  Na Cihlářce 13:15 13:45
  K. Čapka – klempířství 14:00 14:30
  Heřmanická – T. Novákové 14:00 14:30
  L. Zívra čp. 1496 14:00 14:30
  J. Gra� a čp. 1626 – u sady kontejnerů 14:45 15:15
  Heřmanice – Dr. K. Tučka 14:45 15:15
  3. května čp. 792 14:45 15:15
  Na Kopečku čp. 820 15:30 16:00
  Plk. O. Hrubého – u sady kontejnerů 15:30 16:00
  Na Vyhlídce čp. 1513 15:30 16:00
  Harantova – u jídelny 16:15 16:45
  Smetanova – nahoře 16:15 16:45
  Smetanova – dole 16:15 16:45 
  Vrchovinská – „za Peugeotem“ V.I.T.V.A.R. 17:00 17:30 
  Krkonošská – Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby Nová Paka



9číslo 4



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ze zpráv v posledních dnech téměř vymi-
zelo slovo „koronavirus“. Po dvou letech, 
kdy nás � mto tématem média neúnavně 
„masírovala“, se nám zdálo, že se život 
opět vrací do zajetých kolejí. Nad ránem 
24. února 2022 přišel však zásah těžkého 
kalibru. Pu� nův neohlášený úder pro�  
Ukrajině otřásl celou Evropou, potažmo 
světem. Místo viru nás nyní � ží válka, 
která covidem rozdělenou společnost 
okamžitě semkla. Spus� la se tsunami 
mezinárodní solidarity pro Ukrajinu. Ne-
zaháleli ani Novopačáci a v průběhu mě-
síce března se uskutečnilo několik akcí 
charita� vního rázu. 
Během přednášky Daniela Polmana 
se první březnový páteční podvečer 
v novopackém kině vybralo 10 � síc ko-
run, které putovaly přes Českosloven-
skou obec legionářskou na podporu
160 uprchlých ukrajinských žen, které 

jsou se svými dětmi ubytovány v praž-
ském hotelu Legie. 
Ve středu 9. března uspořádalo Gymnázi-
um a Střední odborná škola pedagogická 
Nová Paka Koncert pro Ukrajinu. V sále 
MKS vystoupili žáci obou škol, pěvecký 
sbor Amabile a vynikající klavírista Maty-
áš Novák, vítěz řady národních a meziná-
rodních soutěží. Výtěžek z koncertu byl 
určen pro 13 rodin ubytovaných v Praze. 
Video z jejich setkání s ředitelem gymná-
zia panem Pavlem Matějovským zhlédli 
diváci v zaplněném hlediš� . Přiznám 
se, že mě to dojalo až k slzám. Výnos ze 
vstupného (70 � síc korun) byl rozdělen 
do obálek a následující den se pan ře-
ditel rozjel do Prahy jej osobně předat. 
Růží s dodatečným přáním k MDŽ záro-
veň potěšil 16 maminek a babiček. 
V sobotu 12. března probíhal v MKS 
koncert Hudbou pro�  válce. Odpolední 
program zahájil pěvecký sbor Hlas, dále 
účinkovaly kapely Brnkačka, Matylda, 
Náhoda a Bandit. Večer pronesl krátké 
slovo k událostem posledních dní staros-
ta Nové Paky, pan Josef Cogan. Následo-
valo vystoupení skupiny Beat Brtewski 
a ze židlí zvedli své fanoušky One&Half. 
Symbolický šek na 40 � síc korun, nastřá-
daných během sobotního dne na dobro-
volném vstupném, předaly organizátor-
ky akce, paní Ivana Nováková, ředitelka 
DDM Stonožka a paní Romana Mar� nco-
vá, ředitelka MKS, do rukou zástupkyně 
Červeného kříže. 
Žáci hudebních oborů novopacké ZUŠ 
odehráli v obřadní síni sérii koncertů (Ze) 
srdce pro Ukrajinu. V rámci této kon-
certní řady se v neděli 13. března zapo-
slouchali návštěvníci půdy Novopackých 
sklepů do renesančních písní Thomase 
Campiona v podání paní Magdy Uhlí-
řové, ředitelky ZUŠ Nová Paka. Ve hře 

na violu da gamba ji doprovázely hrou 
na loutnu Barbora Hulcová a brilantním 
zpěvem Lucie Strejcová. Pro konkrétní 
rodinu žijící v Kyjevě se v ZUŠce vybralo 
dohromady 15 � síc korun. 
V pátek 18. března vyprodal Divadelní 
spolek 3 na 3 Nová Paka již podruhé vel-
ký sál kulturního střediska do poslední-
ho místa. Dvě a půl hodiny bavili pač�  
ochotníci publikum komediálním před-
stavením 1+1=3. Jejich úžasné herecké 
výkony ocenili přítomní závěrečným 
aplausem ve stoje. Naši divadelníci věno-
vali ze vstupného částku 20 � síc korun, 
která poputuje na pomoc Ukrajině pro-
střednictvím Českého červeného kříže.
Podtrženo, sečteno se celková suma pro 
Ukrajinu získaná na výše uvedených ak-
cích vyšplhala na 155 � síc korun. Kolik 
poslali na pomoc násilím sužované zemi 
všichni Pačáci se těžko kdy dozvíme. Jisté 
je, že kdo mohl, ten pomohl. Někdo se 
rozjel přímo na ukrajinské hranice, aby 

Zleva Barbora Hulcová, Lucie Strejcová a 
Magda Uhlířová na půdě Novopackých 

sklepů, foto Jana Černá

Setkání ředitele gymnázia s ukrajinskými rodinami v Praze
den po koncertě, foto Pavel Trojan

PAČÁCI POMÁHAJÍ UKRAJINĚ

Foto Pavel Trojan

Foto Jana Černá



11číslo 4

zajis� l transport osob do Čech, jiný při-
spěl fi nančně, materiálně, poskytnu� m 
ubytování, stravování či duchovní útě-
chy. 

 Skutečnost, že 
v našem městě žijí 
Ukrajinci, kteří zde 
pracují řadu let, be-
reme již jako samo-
zřejmost. Bohužel 
až válečný konfl ikt 
změnil úhel pohle-
du na tuto komu-
nitu. Přiznejme, že 
na ni bývalo často-
krát nahlíženo s ur-
čitým odstupem. 
Uvědomme si, že 
Ukrajinci u nás po-
c� vě pracují, někte-
ří na podřadných 

místech (vzhledem k jejich vzdělání) 
a o plat, za který bychom my, když to 
přeženu, ani nevstali ráno do práce, se 
dělí se svými rodinami na Ukrajině. 

V nejbližších dnech se řady Ukrajinců 
v Nové Pace rozšíří také o válečné ute-
čence, kterými jsou zejména matky 
s dětmi. Prožily nepopsatelná traumata, 
bezmoc a utrpení. Ze dne na den musely 
bez vlastního zavinění opus� t svou vlast. 
Jejich domovy jsou zničeny, rodiny roz-
děleny. Přicházejí k nám s nadějí a vírou. 
Hledají klid a bezpečí. Přejme jim, ať je 
u nás opravdu najdou a ať tyto jistoty 
ani my nikdy neztra� me. Kéž diploma-
� cká jednání mezi Ruskem a Ukrajinou 
vedou co nejdříve ke vzájemné dohodě 
o příměří. 

Ať jsou vaše srdce i nadále vřelá a poda-
né ruce stále otevřené. Díky vám všem, 
kteří jakoukoliv formou pomáháte. 

Šárka Haklová

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky PŘEDSTAVUJEME VÁM.
Vaše příspěvky posílejte na achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dlouhá léta stojí nehybný strážce před 
budovou Základní školy v Nové Pace. Po-
kud vedou kroky obyvatelů kolem, vidí 
sochu Jana Ámose Komenského klidně 
stát a sledovat tok dějin, sledovat novou 
a novou generaci žáků i měnící se roční 
období v celé roky a dese� le� . Sleduje 
nové přírůstky veverek i ptáčků, kteří se 
prohánějí v korunách starých stromů. 

Jedno se však nemění. Cestou do školy 
stále přicházejí dospělí lidé. Socha dob-
ře ví, čí kroky sleduje. Jsou to generace 
učitelů, kteří se snaží do hlav svých žáků 
dát to nejlepší – znalos� , vědomos� , to-
leranci, ohleduplnost, slušnost. 
Jsou však chvíle, které jsou i pro kamen-
ného velikána těžké a smutné. To když 
dojde k loučení. Kdyby vykvetl jen jeden 
kvítek za každého pana učitele nebo 
paní učitelku, kteří odešli psát jedničky 
andělíčkům, měli bychom před školou 
pestrobarevnou louku vonících ky� ček.
Březen je měsíc, ve kterém se J. A. Ko-
menský narodil. A k  narozeninám se 
přeci dávají dárky! Náš Komenský ne-
byl výjimkou. 28. března mu někdo ka-
ždoročně daroval ky� čku. Kdyby nebyl 
z kamene, jistě byste viděli v tento den 
na jeho tváři šťastný úsměv. Ve večer-
ních hodinách se to� ž k němu s dárkem 
dostavila skupinka učitelů a z nich jedna 
mrštná osůbka vylezla na sochu a polo-
žila ky� čku na jeho studenou kamennou 
ruku. Společně pak zazpívali písničku 
a po� chu se rozešli domů. Kdo byla ta 
šikovná osoba? Celé generace dě�  ji zna-
ly. Veselá, stále s úsměvem a písničkou 

na rtech vítala své žáčky po mnoho let 
na chodbách naší školy. Úsměv se ale 
s přibývajícími lety vytra� l, stáří přidalo 
vrásek. Poslední smutná písnička zazněla 
při nedávném rozloučení s touto moud-
rou ženou. Paní učitelka Eva Benčová 
odešla. Pro mnohé z mladších kolegyň 
byla nejen vzorem, ale i kamarádkou 
a starostlivou kolegyní.
Odešla za dalšími, na které se nedá za-
pomenout a kteří o� skli nesmazatelné 
stopy do parket našich tříd. S velkou 
úctou vzpomínám na svou třídní učitelku 
Bohunku Rádlovou, na vynikající výtvar-
nici Evu Johnovou, na paní učitelku Marii 
O� ovou, se kterou mě pojí i vzpomínky 
na dětské tábory a další výborné kole-
gy. Při vzpomínkách zabloudím očima 
na své nástěnky, kde visí obrázky nale-
pené a popsané jinou rukou, než je má. 
Alespoň tak si stále zachovávám část 
srdce své maminky – Olinky Kubínové – 
v její milované škole. I ona byla součás�  
této krásné společnos�  nadšených lidi-
ček, kterým se říká kantoři.

Dana Rejmontová 

SLZY J. A. KOMENSKÉHO

Velká jarní soutěž Českého 
rozhlasu Hradec Králové

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK 
za 90 000 Kč

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Nová Paka 90.5 FM | R-HK | www.vyhrajtetrakturek.cz

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA



13číslo 4

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KLÁŠTER V RUKOU ŘEMESLNÍKŮ A FIREM Z NOVOPACKA

Mnoho článků bylo zveřejněno o býva-
lém klášteře v Nové Pace. O jeho historii 
a o nedávné minulos� , kdy v roce 2006 
prázdné objekty zakoupil Život bez bari-
ér, občanské sdružení. Mnohokrát bylo 
prezentováno, jak se podařilo sehnat 
dotace z fondů Evropské unie, od měs-
ta Nová Paka a Královéhradeckého kra-
je. Na webových stránkách www.zbb.
cz nebo dalších prezentacích jsou před-
staveny činnos�  a ak� vity, které budou 
provozovány, až se klášter opět otevře 
veřejnos� . Chtěla bych se však zmínit 
o těch, kteří svou prací přispívají, aby se 
klášter stal opět významnou dominan-
tou města Nová Paka. Rozsáhlá revita-
lizace potřebuje snad všechny profese, 
neboť náklady činí více než 120 mil. Kč. 
Firma MBQ s.r.o. vyhrála výběrové řízení 
a stala se generálním dodavatelem stav-
by. Je obdivuhodné sledovat, jak od rána 
do večera, přes víkendy, v zimě, v deš� , 
ve vedru zaměstnanci prováděli bourací 
práce, zemní práce, betonáže, jak po-
stupně nově vznikají dle projektové do-
kumentace nové příčky, otvory pro okna, 
dveře nebo jak se mění rajská zahrada. 
Firma MBQ s.r.o., a to je moc dobře, 
oslovuje fi rmy napříč Českou republikou. 
Viděla jsem zde i fi rmu ze Slovenska, kte-
rá má na staros�  montáž vzduchotech-
niky. Mám radost, když vidím v areálu 

auta známých novopackých řemeslníků 
nebo fi rem z okolí. Až bude klášter ho-
tov, bude dobré si uvědomit, že napří-
klad neuvěřitelné množství betonové 
směsi dopravila fi rma Betona – Jiří No-
vák z Nové Paky. Krásné barokní římsy, 
šambrány a bosáže v rajské zahradě zvi-
ditelnila, opravila a dotvarovala stavební 
fi rma Zverec z Pecky. Je obdivuhodné, 
jak se místní restaurátorce, paní Novot-
né, podařilo zrestaurovat čás�  maleb 
v ambitu, či jak fi rma Jiří Chudoba opra-
vila omítky technikou gletování. Až bude 
otevřena rajská zahrada, jistě každého 
zaujme zábradlí kolem studny, které vy-
robila fi rma Kovo-Musil, zámečnického 
mistra Edy Musila z Nové Paky, nebo 
opláštění barokní studny od fi rmy Kynčl. 
Tak zvanou „třešničkou na dortu“ se sta-
ne okrasná mříž od uměleckého kováře 
Jana Beka z Nové Paky. Okna, která dají 
klášteru ten správný glanc, budou vizit-
kou, mimo jiných, fi rmy Vajs Truhlářství 
z Vidonic. Do střechy zatékalo snad vše-
mi směry, což vyřešila a pomohla opravit 
fi rma Urbanec CZ z Nové Paky. Po ote-
vření kláštera na hodně viditelném mís-
tě zveřejníme prezentaci všech, kteří 
svou šikovnos�  přispěli k dokončení díla. 
Myslím, že seznam těch, co se na stavbě 
podíleli, bude hodně dlouhý. Není to ale 
jen o řemeslnících, ale i o obchodech, 

kde je potřeba nakoupit stavební materi-
ál a nářadí, aby se dílo mohlo realizovat. 
Tohle jsme si přáli, aby klášter pomohl 
všem, kteří se na jeho revitalizaci podíle-
jí. Tak část fi nancí zůstane zde ve městě. 
Až se rozjede naplno provoz, až se budou 
v čás�  kláštera konat akce pro veřejnost, 
budou mít příležitost i místní obchodníci 
s potravinami, zeleninou, nápoji, drogé-
rií, papírnickým, elektro a železářským 
zbožím i dalším sor� mentem. Předpo-
kládá se i vytvoření několika nových pra-
covních míst. Klášter mi v dnešní době 
připadá jako oáza v pouš� . 
Skoro celý svět a teď i naše Evropa je tak 
nějak naruby, řeší problémy, o kterých 
jsme neměli dříve ani potuchy. Budeme 
si přát, aby bylo líp, aby bylo víc rados�  
a méně staros� . Napadá mě krásný � -
betský citát: 
„Má-li problém řešení, nemá smysl si 
dělat starosti , když řešení nemá, staros-
ti  nepomohou.“

Jitka Fučíková



15číslo 4

Na 22. únor se kluci z kapely moc těšili. 
V Peci pod Sněžkou, v Music clubu Klon-
Dike, mohli konečně po zimní pauze stát 
před publikem. Ne, že by spali jako med-
vědi, pilně ve studiu připravovali nové 
songy. Jako zodpovědní hudebníci přijeli 
do klubu před sedmnáctou hodinou, plní 
energie. Pouze bubeník Jirka vystupoval 
z auta s berlí. Všichni si z něj dělali leg-
raci, ale on to bral. Za hodinku bylo vše 
připraveno i nazvučeno. Kluci se trochu 
obávali menší návštěvnos� , jelikož byl 
všední den. Obsluha jim poradila, aby 
začali kolem deváté. Kluci si tedy krá� li 
čas hraním fotbálku.
Po deváté hodině byl klub zaplněn a byla 
cí� t ta správná atmosféra. Přijeli i skalní 
fanoušci z Nové Paky a okolí. Frontman 
kapely Petr Fól, přezdívaný Fólik, uvedl 
kapelu česky i anglicky, protože do klu-
bu chodí hlavně zahraniční turisté. Kluci 
hráli výtečně. Po pár minutách zláka-
li návštěvníky pod podium, kde tančili 

a zpívali. Nesměly chybět světelné efek-
ty, které dodávaly šmrnc a dokreslovaly 
hudební zážitek. Z podia zazněly písně 
z alba „Yell Low“ a úplně nové skladby, 
které ještě nejsou nahrané. Dívky zjihly, 
když charisma� cký Fólik poprvé zahrál 
naživo na akus� ku chytlavý song „In 
Wonderland“, který vyšel loni na pod-
zim. Před jedenáctou hodinou rozjaření 
návštěvníci vytleskávali přídavek, který 
také dostali. Po vydařeném koncertu si 
chlapci rychle uklidili nástroje do auta. 
Mezi� m se nažhavoval DJ. A pak se kluci 
plní euforie vrhli mezi fanoušky. Ochot-
ně se fo� li a povídali si.
Tak zase příště! Třeba v Nové Pace. Já 
už se nemůžu dočkat a v hlavě mi zněl 
ještě dlouho refrén písně „In Wonder-
land“: „So, live your life like you would 
never get old…“  (Tak žij svůj život, jako 
kdybys nikdy nezestárl…)

Alena Nedomová

ROCKOVÁ KAPELA ONE & HALF Z NOVÉ PAKY AŽ POD SNĚŽKU



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Potěšil nás velký zájem o březnové akce 
v knihovně. 
Nečekaně hojnou návštěvnost měla 
přednáška paní Pielhau, kterou mnozí 
z nás znají jako učitelku Vendulu Myší-
kovou. Prak� cké ukázky čínského cviče-
ní Čchi-kung hojně doplnila teorií čínské 
medicíny. S účastníky jsme se domluvili 
na pokračování ve čtvrtek 7. 4. 2022 
od 17 hodin. 
Pana spisovatele Vlas� mila Vondrušku 
není potřeba našim čtenářům předsta-
vovat. Jeho historické detek� vky jsou 
nejčtenějšími knihami českých kniho-
ven. I jeho povídání bylo v� pné, milé 
a poučné. Například, nyní již víme, že 
středověké pivo se tomu našemu příliš 
nepodobalo. Bylo tak husté, že se dalo 
jíst lžicí a dnešní znalec piva by jeho teh-
dejší chuť neocenil. 
Připravujeme další akce na duben a tě-
šíme se na setkávání nejen v knihovně. 

Vaši knihovníci

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ – MILÁ SETKÁNÍ



17číslo 4

Projekt Místní akční plán vzdělávání Novopacko II vstoupil 
do posledního roku realizace. Doufáme, že se nám letos po-
daří zrealizovat řadu osobních setkání, exkurzí a vzdělávacích 
seminářů bez toho, aniž bychom je museli kvůli epidemiologic-
kým opatřením rušit nebo přesouvat. V lednu letošního roku 
jsme úspěšně ukončili kurz Základy práce na PC pro dvanáct 
pedagožek mateřských škol. Děkujeme za spolupráci Gymnáziu 
a Střední odborné škole pedagogické v Nové Pace, která nám 
pro tento kurz poskytla vybavenou PC učebnu i lektorku z řad 
svých pedagogů.

V únoru jsme ve spolupráci s Městskou knihovnou Nová Paka 
uspořádali workshop s Michaelou Drahoňovskou, autorkou 
deskové hry Městečko Kybernetov. Hra se stala vítězným ná-
vrhem výběrového řízení Národního úřadu pro kyberne� ckou 
a informační bezpečnost na didak� ckou deskovou hru pro dě�  
od 5 let věku, zaměřenou na téma bezpečnos�  při využívání 
digitálních technologií. Hra učí dě�  základní pravidla pro různé 
situace, které vznikají v on-line světě, je zaměřená na prevenci 
kyberšikany, kybergroomingu, závislos�  na on-line připojení 
a zdraví v on-line světě. Workshopu se účastnili pedagogové 
MŠ a střediska volného času, knihovníci a studentky Střední 
odborné školy pedagogické.

Podařilo se nám zahájit sérii kurzů první pomoci na mateřských 
školách a v DDM. Jedná se o tří až čtyřhodinové kurzy poskyt-
nu�  první pomoci především dětem, ale i dospělým pod ve-
dením zkušených ak� vních záchranářů. Účastníci získali nejen 
teore� cké znalos� , ale mohli si také prak� cky vyzkoušet různé 
situace za použi�  dětských i dospělých fi gurín. Během února 
a března proběhly kurzy v MŠ Vidochov a MŠ Školní. Připravu-
jeme kurzy také v ostatních mateřských školách a v DDM Sto-
nožka. 

Pracovní skupina pro matema� ckou gramotnost iniciovala 
možnost testování IQ žáků do čtrnác�  let, které provádí spo-
lečnost Mensa ČR. O testování projevili zájem rodiče téměř 
osmdesá�  žáků napříč všemi školami i ročníky. Společnost 
Mensa provádí základní testování fl uidního intelektu na zá-
kladě několika různých testů. IQ dě�  do čtrnác�  let měří pro-
střednictvím vlastního testu standardizovaného na více než
3 000 dětech v ČR. Testování je odlišné pro různé věkové kate-
gorie. Test není závislý na nabytých vědomostech, kulturním, 
jazykovém a společenském zázemí. Jedná se o vyhledávání lo-
gických vazeb mezi grafi ckými symboly. 

Závěrem bychom se s Vámi rádi podělili o radost, kterou máme 
z dalšího výstupu práce pla� ormy pro rozvoj regionální iden� -
ty. Opět děkujeme výtvarnici Kátě Krausové, která navrhla des-
kovou hru pro dě�  „Permoníci pod Klášterem“. Díky projektu 
MAP Novopacko II se podařilo 
deskovou hru vyrobit. Těšit se 
z ní budou dě�  ze všech ma-
teřských a základních škol v re-
gionu Novopacka, ale také dě�  
v knihovnách a DDM. 

Za realizační tým projektu 
MAP Novopacko

Mgr. Barbora Murdychová

AKTIVITY MÍSTNÍHO AKČNÍHO PLÁNU VZDĚLÁVÁNÍ

Permoníci pod KlášteremWorkshop Městečko Kybernetov



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JAK SE STĚHUJE KOSTEL ANEB Z MUKAČEVA DO NOVÉ PAKY?
Když se někoho v Nové Pace zeptáte, 
kde stojí řeckokatolický kostel Proměně-
ní Páně a svatého Mikuláše, většinou se 
vám dostane místo odpovědi jen udive-
ných pohledů. A je to škoda. Vždyť kdo 
by neznal historii go� ckého kostela, kte-
rý musel po kolejích ustoupit před těž-
bou hnědého uhlí ve starém Mostě. Šlo 
o světovou senzaci, a to se kostel posu-
nul „jen“ o 841,1 m. Dřevěný novopacký 
kostelík musel překonat vzdálenost více 
než 900 km. A nejen to jej činí stavbou 
hodnou naší pozornos� . Najdeme jej 
na Husově kopci, v rozsáhlém soukro-
mém areálu. Na historii tohoto jistě za-
jímavého objektu jsem se zeptal maji-
tele Adama Kretschmera. 

Jak se řeckokatolický kostel Proměnění 
Páně a svatého Mikuláše ocitl v Nové 
Pace?
V Nové Pace je instalován od července 
1930. Můj dědeček, O� o Kretschmer 
(zemřel v roce 1945), se dozvěděl od své-
ho kamaráda, ředitele Košického muzea 
Dr. Josefa Poláka, že v obci Obava u Mu-
kačeva si věřící postavili nový kamenný 
kostelík. Došli jim však peníze na údržbu 
toho původního, dřevěného, a proto jej 
nabídli k prodeji. 

A šlo o velkou inves� ci?
Jen pro zajímavost. Rozebrání a odvoz 
na místo určení stálo 25 000 tehdejších 
korun. 

Víme, kdo se na převozu a montáži kos-
tela podílel? 
Kostel rozebíral A. Zeman ze Spořilova. 
Děda, aby uvedené náklady „kapitalizo-

val“, zakoupil zároveň na Podkarpatské 
Ukrajině dubové dřevo, které přivezl 
stejným vlakem do Čech a zde prodal. 
Kostelík pak stavěl místní mistr Jiráček. 
Dle dochované dokumentace objekt po-
máhal stavět i děda Kretschmer se svým 
přítelem Dr. Josefem Polákem, později 
prvním ředitelem Židovského muzea 
v Praze, který následně zahynul v Osvě-
� mi. Kostelík byl vysvěcený až v roce 
1991.

Záchrana zajímavé sakrální památky 
byla jediným důvodem takové složité 
operace? 
Děda přivezl tento kostelík, aby měl 
místo, kde vystavit své rozsáhlé sakrální 
sbírky především českého a slovenské-
ho go� ckého a barokního umění. Tento 
záměr už bohužel nelze obnovit. Krom 
jiného i z důvodu, že v devadesátých 
letech zde došlo k vloupání a odcizení 
obrazu Panny Marie. Dodnes není tento 
případ vyřešen.

Známe stáří kostelíku?
V rámci zpracování stavebně historic-
kého průzkumu Lesnickou a dřevařskou 
fakultou Mendelovy univerzity bylo 
zjištěno, že použité trámy jsou přibližně 
z roku 1753, přičemž nejstarší je datován 
rokem 1708. 

Přitahuje kostelík pozornost návštěvní-
ků?
Lze hovořit o stovkách lidí ročně. Cílená 
reklama v podstatě není. Je to soukromý 
objekt. Návštěvy se konají prostřednic-
tvím místního městského muzea, kde 
návštěvníky provádí a má i zasvěcený 
výklad místní občan Josef Kout.

A jde jenom o místní?
Je to různorodé. Převážně v létě jsou to 
běžní turisté z tuzemska i zahraničí, poté 
cykloturisté.

Můžeme zmínit i slavnější návštěvní-
ky…
Kostelík během třicátých let neslou-
žil jen jako galerie, ale byl i ateliérem, 
v němž působil malíř Vladimír Stříbrný. 
V devadesátých letech zde rád pobýval 
otec biskup Karel Otčenášek.

Jak složitá je údržba takové stavby?
Provádím běžnou údržbu jako u každé 
nemovitos� . Byla zde provedena rekon-
strukce a výměna podlah, instalace nové 
drenáže. Na velké rekonstrukční prá-

ce nejsou peníze. Bohužel, ze státních 
peněz není možno op� málně čerpat. 
Na celou Novou Paku přichází z progra-
mové osy ORP cca 400 � síc na všechny 
památky ročně. Tento rok, s ohledem 
na společenskou situaci, Ministerstvo 
kultury ČR tuto dotační osu neotevře-
lo. U havarijního fondu je spoluúčast 30 
procent. Tedy byla, jak je to nyní, nevím. 
Kraj může přispět na vše a přímo. Musí 
být na tom ale shoda. Z mezinárodních 
projektů, například pro hradecký kraj 
Glacensis, je pro jednotlivce toto říze-
ní administra� vně velmi složité. Přitom 
kostelík je zapsán v seznamu kulturních 
památek.

Zaujme nejen na naše zeměpisné pod-
mínky poněkud nezvyklý interiér koste-
la, ale i trochu „exo� cký“ interiér.
Do kostelíku se vchází kruchtou jediný-
mi nízkými jednokřídlými dveřmi do tak 
zvaného „babince“, určeného pro ženy. 
Strop chrámové lodi vzbuzuje dojem lodi 
go� ckých chrámů. Hnědé dubové stěny 
i podélná okna působí na návštěvníky 
nezvykle, stejně jako špalíková podlaha. 
Na straně presbyteria visí nad středním 
vchodem obraz Proměnění Kristova, 
malovaný na dřevě obdobně jako obra-
zy 12 apoštolů, které visí po obou stra-
nách hlavního obrazu. Nad nimi je řada
12 menších obrazů života Matky Boží 
a jejího syna. I prostor mezi vchody 
do presbyteria je vyplněn obrazy světců.

Řeckokatolický kostelík na vrcholu Hu-
sova kopce je bezesporu zajímavou pa-
mátkou. Stojí za to se do těchto prosto-
rů podívat a zamyslet se.

Oldřich Houška



19číslo 4

 VELIKONOČNÍ KARTON

ovoce zelenina vína www.okurik.cz

6 výběrových vín pro pohodové 
Velikonoce za zvýhodněnou cenu 



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MASOPUST V DOMOVĚ
PRO SENIORY NOVÁ PAKA
Medvědář s medvědem, kobylka, hasič v parádní uniformě, 
kolotočáři, ba i tajemný Zorro – �  všichni přišli v tradičním 
masopustním průvodu masek do našeho Domova a rozve-
selili dny končící zimy.
Masopust, jako tradiční lidové veselí, je svátek hudby, tan-
ce a jídla, po kterém přichází předvelikonoční půst. Ani 
u nás v Domově jsme na toto nezapomněli. Hudba hrála, 
jitrnic i koláčů byly plné stoly a dobroty  našim obyvatelům 
o to více chutnaly, že si je vyrobili a upekli sami. I na malou 
štamprličku došlo. 
Medvěd byl krotký, neutrhl se ze řetězu, kobylka nikoho 
nepodupala, krásné ženy klopily cudně oči před divokým 
Zorrem a hasič v parádní uniformě nemusel zasahovat 
u žádné katastrofy. Odpoledne bylo milé, pohos� nné a ve-
selé.
Děkujeme všem, kteří svou ochotou, nápady, laskavos�  
a prací rozjasnili dnešní pošmourné dny. 

Taťána Procházková, Domov pro seniory Nová Paka
foto: autor



21číslo 4

Ing. Michal Strnad, Ph.D.

autorizovaný inženýr v oboru pozemní stavby

kotlíkové dotace      nová zelená úsporám

projektová činnost      stavební rozpočty

inspekce nemovitostí      požární ochrana

technické dozory staveb      inženýring

tel.: + 420 724 107 168    www.mrstrnad.cz

Podělte se o své zážitky načerpané mimo 
„packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte 
mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OPOLSKÝ V OBRAZECH
Současní výtvarníci odpovídají, 
proč se inspirovali dílem novo-
packého básníka.

Už za několik týdnů, 20. května, uply-
ne osmdesát let od smr�  básníka Jana 
Opolského, který svého času patřil k ne-
přehlédnutelným postavám Nové Paky. 
Přestože se navenek může zdát, že čas 
tohoto autora symbolis� cké poezie už 
dávno minul, mezi současnými český-

mi umělci se dají najít jeho velcí obdi-
vovatelé. Zvláště výtvarníci tady mají 
na co navazovat: knihy a bibliofi lie Jana 
Opolského kdysi ilustrovali Jan Preisler, 
Pravoslav Ko� k, Fran� šek Kobliha nebo 
Fran� šek Pavelka.

A řada bibliofi lií nekončí, po roce 1990 
vzniklo hned několik dalších. Je to snad 
kvůli té starobylé pa� ně? Láká grafi ky 
a malíře to, že s Opolským mohou jako-
by vrá� t čas? Nebo si cestu k Opolskému 

nacházejí i na základě toho, že „některé 
jeho drobné prózy jsou v pravém slova 
smyslu obrazové kompozice“, jak napsal 
Ivan Slavík v předmluvě k výboru Před-
stavení v soumraku? 

Poprosili jsme tři výtvarníky, aby se 
sami vyslovili k tomu, co je přivedlo prá-
vě k textům Jana Opolského, případně 
i k jeho rodné krajině. 

Jaromír Typlt

Jan Hísek

autor bibliofi lie Jan Opolský, Hadí král, Praha 1990, diplo-
mová práce na VŠUP Praha. 

Zájem o roman� smus, symbolismus, malíře Odilona Re-
dona a Gustava Moreaua mne během studií na Umprum-
ce přivedl i k Otokaru Březinovi, Antonínu Sovovi a Janu 
Opolskému. Když jsem s Janem Rousem, který v té době 
u nás měl občasné přednášky o literatuře a později se měl 
stát profesorem dějin umění, v pátém ročníku konzultoval 
svoje návrhy na vytvoření diplomové práce, přivedl mne 
k básním Jana Opolského.
Znal moji imagina� vní obraznost, se kterou jsem v pátém 
ročníku (jaro 1989) vytvořil 29 mezzo� nt ke knize Hobit

Fran� šek Štorm

autor bibliofi lie: Jan Opolský, Krčma, Praha 2015, vydal 
Lis v lomu.

Vybavuji si to matně, knihu jsem už dlouho neměl při sobě, 
ale utkvěla mi ta úvaha o tom „světle co se line ze dveří 
knajpy jako nemocný sliz, kvílení zvrhlé hudby, foneti cké po-
myje a ženšti na svíjející se v marném tanci za svitu čpících 
lamp matně osvětlujících jakousi mdlou lihovinu na špina-
vém stole“, moje paměť asi takto mdlá je taky. Možná, že to 
bylo úplně jinak, ale nakonec smyslem nějakého díla je, aby 
inspirovalo, ne aby ponoukalo k přesnému citování.
Proč Opolského Krčma? Obdivuji jeho výs� žný popis změ-
něného stavu vědomí během opilství, v čemž se já důvěr-
ně vyznám a občas nacházím. Volil jsem formu pitvorného 
dřevorytu, poněvadž to jinak neumím. Ten fron� spis a por-
trét jsem léta sliboval věhlasnému knih� skaři Jaromíru 
Štouralovi z Umprum, který už měl text Krčmy ručně, pěk-
ně písmenko po písmenku písmem Tusar, dávno vysázen. 
Jsa latentním alkáčem jako on, konečně jsem vyrýpal slíbe-
né špalíčky a on sešitek vy� skl a vlastním nákladem vydal 
ve svém malém vydavatelství. Mysleli jsme přitom na své 
kamarády z mokré čtvr�  a mnohé z nich � m potěšili, čímž 
byl záměr bezezbytku splněn, jiných ambicí nebylo. Moc 
jsme se u toho nasmáli a družně dílko toto v kněh� skárně 
na Umprum oslavili.
Teď, když mám o� sk konečně před očima, obdivuji Opol-
ského barvitý popis: „Také kluzká hudba, linoucí se jako 
kalný déšť, působila nepřímou mocí v tomto rozkladném 
dění, vysávala jako cizopasný hlíst nejzdravější mízu života 
a bujely z ní jako z hnijícího bahna změkčilé, bezkrvé pocity. 
(...) Samy hudebnice, otrlá mravní monstra, zdály se podlé-
hati  jejímu vlivu, neboť i jejich zpěv pln byl nezdravé touhy 
a hluchého, hysterického pláče, z neznámé pohnutky pro-
pukajícího.“
Pokládám to za výs� žnou vizi blackmetalových koncertů 
a toho, co se pak děje v backstagi. Básník je zděšen společ-
nos� , která ho obklopuje, ale na druhou stranu, když už to 
tak zručně sepíše, zní to jako reklama na zvrhlost. Opolský 
má ovšem pravdu v každém jednotlivém slově, nenadsa-
zuje jako béčkoví pisálkové, šetří superla� vy, v tom je jeho 
vytříbenost. Stylově je Opolského text vlastně obřadní řeč, 
chvála dobové miserie, která nám, dekadentům, přijde 
k pomilování malebná.

Franti šek Štorm, z bibliofi lie podle povídky Krčma, 2015



23číslo 4

od Johna Ronalda Reuela Tolkiena, a správně odhadl, že by mohlo 
u mne dojít k zajímavému posunu. Do té doby jsem znal jen frag-
menty Opolského povídek; a verše, zvláště ty z přelomu 19. a 20. 
stole� , mne uchvá� ly svojí hloubkou, temnotou a obraznos� .
Zvolil jsem opět techniku mezzo� nty, tentokrát mnohem větší 
desky nežli u Hobita, a během revolučního roku pojal symbo-
listní náměty o to zaníceněji. Moje první mezzo� nta k básni 
Hadí král, podle které jsem i výbor dvanác�  básní pojmenoval, 
byla ještě hodně zaplněna ději a bytostmi podzemního světa 
a ikonografi cký přechod od Tolkiena je zde nejvíce patrný. Už 
první věta sloky: „Zde bylo k smrti  úzko za noci!“ naznačila mně 
směr, kterým jsem se vydal. Ilustrace k druhé básni Ďábelská 
sonáta už naopak vyniká symbolickou jasnos�  a menší popis-
nos� . Čtyři oběšenci se zde téměř vznášejí zavěšeni na houbo-
vitých stromech.
Další čtyři mezzo� nty jsem tvořil během neklidného podzimu, 
v průběhu dne jsem psal se spolužáky stávkové transparenty 
pro celou Prahu a v noci uspávalo mé přátele šustění skobliny, 
kterou jsem na stole, pod nímž spali, zrnil desky na další me-
zzo� nty. Během prosince a půle ledna jsem všechny ilustrace 
dokončil spíše v jasněji symbolickém duchu. Verše, kterými 
jsem se dále nechal vést, plnily moji přírodní roman� cko-sym-
bolickou obraznost: „Z luk pozvedly se měkkých můrek šiky / 
nad meze kosmaté, jež páchly kořenitě“ (báseň Nálada) či před-
povídaly mi další, většinou noční tvoření v budoucnu: „Jen 
hvězdy noci předlouhé mi zkracovaly, / když velkou jsem z nich 
klenul slavobránu“ (báseň To byly noci!)
Potom jsem odjel na tři měsíce do Itálie na stáž. Po návratu 
v půli dubna jsem knihu ručně vysázel a vy� skl všechny desky. 
Po svázání jsem bibliofi lií Hadí král úspěšně diplomoval.
Na základě této knihy mne o rok později vyhledal Vladislav Za-
drobílek (D. Ž. Bor) z nakladatelství Trigon a oslovil mne k ilu-
stracím ke Gustavu Meyrinkovi.

Vojtěch Jirásko

autor ilustrací k bibliofi lii: Jan Opolský, Povodeň, Nová Paka 
2013, vydala Novopacká skupina Spolku českých bibliofi lů 
k 70. výročí smr�  autora. 

Novou Paku považuji za svou domovskou obec a baví mě, kte-
rak je, nebo byla, úrodná na umělecky tvořivé duchy. Když 
mně tedy pan Jirásko, packý bibliofi l, svého času nabídl ilust-
rovat Opolského text, bylo stavovskou c�  a povinnos�  se o to 
pokusit. 
Text je krátký a má vlastně jeden mo� v – valící se živel, sou-
mrak světa. Ilustrátorským záměrem bylo zobrazit mo� v jako 
nelidské převalující se formy, dle detailu povědomé, vcelku 
však nepojmenovatelné. Pozorovatel obklopen veškerým ne-
pohodlím plným přízraků. Na druhém listu tytéž formy, ale 
obnažené na slunečním svitu. Grafi cké obrazy však působí 
spíše poklidně, netělesně, až mdle, chybí dunění a otáčivost 
Opolského popisu, daleko za básníkem se vlečou – snad jen 
na drobnost formátu by se to částečně dalo svést – a lze se jen 
dohadovat, jaký měl spisovatel vlastně vztah k ilustracím a zda 
by byl tyto přijal...

Vojtěch Jirásko, z bibliofi lie podle povídky Povodeň, 2013

Jan Hísek, z bibliofi lie Hadí král, 1990



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MODRÁ A ŽLUTÁ

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Modrý pruh symbolizuje nebe a žlutý 
pruh zralá pšeničná pole, tolik Wikipedie 
k barvám ukrajinské vlajky.
Když klapu tato písmenka, je to už tři 
týdny, co ruský diktátor zabíjí občany 
Ukrajiny, a já stále nemohu věřit tomu, 
že se něco takového skutečně děje. Bere 
jim životy, svobodu, rodnou zem, ma-
jetek. Když už si něco nevezme, tak to 
alespoň zničí. Až na jednu věc. Národní 
hrdost všech Ukrajinců. V Rusku je Pu� n 
(s velkým „P“ ho píšu pouze s ohledem 
na grama� ku) propagandou vyobrazo-
ván jako zachránce míru, který „dena-
cifi kuje“ svého nebezpečného souseda. 
To je v Evropě se stále čerstvou pamě�  
hrůzných válek věc vskutku nečekaná 
a nevídaná. Něco takového mu doma 
může projít jen díky masivní propagan-
dě a mnohaleté dezinformační kampani 
vyžadující mimo jiné eliminaci svobodné 
žurnalis� ky. 
Na vlastní kůži jsem zažil, co to je sou-
družské vymývání mozků. Už ve škol-
ce nebo na základní škole jsem musel 
kreslit Auroru a ruské tanky. Pamatuju 
si, jak jsem byl pokárán, že rudá hvězda 
nemá šest cípů, ale pět, a že žádný Čle-
nin neexistoval, že to byl soudruh Lenin. 
(Přidal jsem mu písmenko z konce křest-
ního jména.) Nesměl jsem nosit tričko 
s malou americkou vlaječkou, protože to 
byla propagace imperialis� ckého státu. 
Na jeho útok jsme se pravidelně připra-
vovali nasazováním plynových masek, 
oblékáním se do pláštěnek a igelitových 
pytlíků. Bolševismus mě naštěs�  potkal 
jen v dětství. Dnes se tomu směju a jsem 
i docela rád za tu zkušenost s našimi 
osvoboditeli. Pomáhá mi být pevnější 
v důležitých názorech. Bohužel � síce 
ukrajinských dě�  zažívají hrůzy války, 
kterým se nikdy smát nebudou. Mnohé 
si trauma ponesou nadosmr� , ty méně 
šťastné už ruš�  vojáci zabili. Jen kvůli 
egu jednoho pomateného sebestředné-
ho a očividně i zamindrákovaného ubo-
žáka. 
Lidé bojující pro�  okupantům na život 
a na smrt ve jménu ukrajinské vlas�  jsou 
jeho pravým opakem – zcela jiná liga. 
Dokonce taková, že soudruzi ji podcenili, 
a tak začali bojovat � m nejpokleslejším 
způsobem – odstřelováním a bombar-
dováním civilních cílů včetně nemocnic 

a škol. Nutno podotknout, že i Rusko má 
své hrdiny, kteří se nebojí protestovat 
pro�  válečným zločinům páchaných je-
jich poli� ckou garniturou. Pro zatknu�  
stačí mít na papíře napsáno „Stop vál-
ce!“ nebo jen slovo „mír“. I to je zakázá-
no lidmi konajícími „speciální válečnou 
operaci“ za účelem právě míru. Tak ex-
trémní paradox může vzniknout pouze 
ve státě, v němž pravda byla zašlapána 
hluboko do země. Zbytek Rusů, postup-
ně odstřižen od reality, vidí svého vůdce 
skutečně jako posla dobra.
Češi naštěs�  už vidí vše zcela jinou op-

� kou bez propagandis� ckého zakřivení. 
Historické zkušenos�  se sovětskými pos-
ly míru nás nenechaly váhat. Ihned jsme 
se zapojili do podpory Ukrajiny a volali 
po tvrdých trestech pro okupanty. Pu� n 
nás zařadil hned vedle USA mezi největší 
nepřátele, což byla patrně jediná dobrá 
věc, jakou ve vztahu k nám v poslední 
době učinil. Zařadit nás na VIP lis� nu 
„nekamarádů“ je svým způsobem vy-
znamenání za obranu demokra� ckých 
hodnot. Snad � m byly zapomenuty doby 
ostudného přitakávání našeho hradu, 
v jehož vedení se vyskytují i panáci s Pu-



25číslo 4

� nem na krytu mobilu. 
Defi ni� vní tečku za � mto 
srabem patrně učinil před-
seda vlády Petr Fiala, který 
dnes, v době uzávěrky, od-
jel vyjádřit podporu přímo 
do ostřelovaného Kyjeva.
Solidarita a pomoc, jakou 
Češi poskytují Ukrajincům, 
ukazuje na to, že jsme naší 
nedávnou rudou minulos�  
dostatečně poučeni a že 
jsme ochotni pomoci ja-
kémukoliv státu, který so-

větská rozpínavost hanebně ohrožuje. 
Že nás to bude stát nějaké peníze, je víc 
než samozřejmé. V porovnání s inves� cí 
lidských životů to je však zcela zanedba-
telné téma. O svobodu a demokracii se 
zkrátka občas musí bojovat. Pokud to 
jde i jinými prostředky než zbraněmi, jen 
dobře. 
Také Pačáci podali ukrajinským hrdinům 
a uprchlíkům před válkou pomocnou 
ruku. Gymnázium, ZUŠ a MKS uspořá-
daly benefi ční koncerty a celé vstupné 
odeslaly potřebným, také diváci „Ultra-

pakáren“ v kině prokázali svoji štědrost, 
do charita� vního dění se jako vždy zapo-
jilo sdružení Srdcekvítek, DDM Stonož-
ka, pač�  hasiči, školy a mnoho dalších 
(omlouvám se za to, že vás všechny ne-
jmenuji). Velkou oporou se pro Ukrajin-
ce staly i novopacké fi rmy, mnoho lidí 
poskytlo prostory pro azyl, velkou kapa-
citu lůžek dal k dispozici i hotel Centrál. 
Sbírky potřebných věcí skvěle organizuje 
spolek First Friday Friends ze Staré Paky. 
Na tamní obecní úřad můžete dovézt, 
co je potřeba (aktualizovaný seznam 
na facebooku @FFFStaraPaka). 
Pokud se vám zdá, že jste se v článku 
nedozvěděli nic nového, máte správný 
pocit. Nebylo to jeho cílem. Bylo jím za-
chycení této tragické epochy evropských 
(de facto i celosvětových) dějin na strán-
kách Achátu a především pak poděko-
vání každému z vás, kdo jste se připojili 
k podpoře Ukrajiny a k boji pro�  lžím 
a zlu. Teď bude důležité vytrvat a doufat, 
že se ta zralá pšeničná pole příliš nepro-
lijí krví. Každý z nás k tomu může svojí 
kapkou v oceánu naděje přispět.

Danda Polman

PASTELKY Z DUHY
Abych mohl nějak rozumně vydávat vlastní 
knihy, založil jsem v roce 2020 malé vyda-
vatelství „Danda Polman Publishing“. Jed-
ná se o vskutku nezávislý label, sestávají-
cí z jednoho počítače a zarovnané půlky 
garáže, suplující sklad. Vždycky jsem snil 
o tom, že bych rád vydal knihu nějakého 
jiného autora. Počátkem roku 2022 se 
na mě usmálo štěs� , když mě kontaktova-
la umělkyně Kateřina Pallasová, mimo jiné 
členka opery Divadla F. X. Šaldy v Liberci, 
že by ráda nějak zvěčnila své básně. Hned 
jsem jí nadšeně odvě� l, že zjis� m, co je 

v mých možnostech, a ozvu se zpět. Když jsem si přečetl ukázky, uvědomil jsem si, že 
básně svou atmosférou skvěle ladí s výtvarným uměním Jany Soběslavové. Katka nápad 
propojit verše s ilustracemi Jany přijala s nadšením. Doma to� ž má kompletní trilogii po-
hádek o Nezmarech, a tak její tvorbu dobře zná a hodně se jí líbí. Takže slovo dalo slovo 
a pus� li jsme se do díla. Stal jsem se pouhým obstaravatelem materiálních záležitos�  
a příležitostným moderátorem uměleckého plynu� , které mi udělalo upřímnou radost, 
a věřím, že ji udělá i každému, kdo si tuto knihu obsahující 14 básní s ilustracemi novo-
packé výtvarnice Jany Soběslavové pořídí, nebo ji od někoho dostane. Knihu je možné 
zakoupit za 119 Kč v e-shopu na webu Danielpolman.com. 

Danda Polman



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (118. DÍL)

ZÁVOD PŘES NĚMECKO KORUNOVANÝ VÝSTUPEM NA ZUGSPITZE
Jako hlavní závod ultramaratonské se-
zóny 2021 jsem si vybral závod Race 
Across Germany (RAG). Celkem 1116 km 
dlouhá trasa s převýšením 8500 met-
rů vede z přístavního města Flensburg 
na hranici s Dánskem a končí na jihu 
země u rakouské hranice ve známém alp-
ském středisku Garmisch-Partenkirchen. 
Nad ním se mimo jiných vrcholů tyčí 
také nejvyšší hora Německa Zugspitze
(2962 m). Po dokončení cyklisti ckého ul-
tramaratonu napříč celou zemí se tedy 
přímo nabízí vystoupit na její nevyšší vr-
chol. Vytrvalostní bike&hike projekt se 
v mé hlavě zrodil rychlostí  světla. Během 
sekundy jsem věděl, že ho „spáchám“. 
Tímto novým přírůstkem do mých „ul-
trapakáren“ mimo jiné propojím Baltské 
moře s alpským ledovcem. Tak jo, vize je, 
odhodlání taky. Pojďme na start! 
Na RAG jsem startoval v kategorii „self 
supported“, tedy bez podpory. Nicmé-
ně do Německa se mnou vyrazil brácha 
Mar� n a kamarádi Jarda s Tádou. Jejich 
úkolem bylo pořizovat fotky, sdílet dění 
v závodě na sociálních sí� ch a v nepo-
slední řadě se zúčastnit fi nální vysoko-
horské túry. Na startu v pátek 2. 7. 2021 
ráno jsem měl kolo obtěžkané brašnami 
včetně 2,5 litru teku� n. Zvolil jsem stra-
tegii vyrazit spíš těžší. Vezl jsem hodně 
pi� , měl po ruce zapečené tor� lly, hod-
ně ovesných tyček a taky ořechové smě-
si. Stala se ze mě jakási „raketa dlouhé-
ho doletu“ bez potřeby stavět kvůli do-
kupování zásob. Myslím, že na rovinatý 
začátek trasy to byla správná strategie.
Po startu se mě držel domácí závodník, 
u něhož jsem předpokládal dobrou zna-
lost terénu. Do cesty se nám postavila 
uzavřená silnice a on zvolil špatnou va-
riantu objízdné trasy. Diskutoval jsem 
s ním, ale po své cestě jsem se nevydal. 

Chyba! Takže už na 120. kilometru jsme 
měli najeto o 10 km víc. Jakmile jsme se 
objevili zase zpět na trase, tak jsem fru-
straci ze zbytečné zajížďky pus� l do pe-
dálů, šlapal jak o život a postupně se 
prokousával startovním polem vpřed. 
Tentokrát už sám.
Na 465. kilometru mi Garmin ukazoval 
stále průměr přes 33 km/h. Do té doby 
jsem stavěl pouze třikrát na záchod 
a dvakrát jsem doplnil vodu. Jednou 
u pána v garáži a jednou jsem to risknul 
z fontánky na návsi. Noc přinesla boj 
s hustými mlhami, vlhkem, špatnou vidi-
telnos�  a dalším blouděním kvůli rozko-
pané a uzavřené silnici. Ve druhé polo-
vině nás čekala nálož celkem sedmnác�  
stoupání za sebou. Trasa se v podstatě 
houpala až do cíle, což mi vyhovovalo, 
a začal jsem si tak vylepšovat svůj ná-
skok na pronásledovatele. Za 24 hodin 
od startu jsem ujel včetně všech zastá-
vek a zdržení (a desítkách stání na sema-
forech) 680 kilometrů. 
Cesta ze severu na jih podvědomě pů-
sobí, jako by byla z kopce. Realita však 
byla zcela opačná. Druhá polovina zá-
vodu je plná poc� vých kopců a výškový 
profi l neustále stoupá. Zajímavé bylo 
také při tak přímém a rychlém přesunu 
zemí pozorovat její proměny – od skan-
dinávského rázu na severu až po alpský 

charakter na jihu. O největší překvapení 
se však jako vždy postarali Češi. U města 
Ansbach mě povzbudil se svojí družinou 
Pavel Mládek, Novopačák podnikající 
v Německu ve stavebnictví. O pár desí-
tek kilometrů později se u trasy náhle 
zjevili dva členové našeho Ultra Paka 
Racing Teamu, kteří mě přijeli povzbudit 
a rovnou si přibalili i vybavení na výstup 
na Zugspitze. Další překvapení z katego-
rie „nezapomenutelné.“ 
Posledních 130 kilometrů bylo opravdu 
tvrdým ořechem. Od Alp si to přispěcha-
la černá oblaka, z nichž se rázem spus� l 
liják. Až do cílového Ga-Pa jsem sváděl 
boj s počasím, velkou únavou a také bo-
lestmi. Závody, jejichž distance se pohy-
buje okolo 1000 km, jsou velmi zrádné 
v tom, že pokud je chcete dojet dobře, 
musíte jet opravdu rychle a na spánek 

Fanoušci u AnsbachuKonec prvního dne



27číslo 4

zapomenout. To je extrémní kombina-
ce, která vyžaduje překračování zažitých 
hranic. Posledních padesát kilometrů 
RAG mohu označit za nejtěžší dojezd 
do cíle ultramaratonu. Asi 14 km před 
Ga-Pa jsem musel zastavit. Bylo fajn, 
že přestalo pršet, ale v mých tretrách 
se odehrávalo peklo. Kvůli otlačeninám 
jsem už nebyl schopen šlapat do pedálů. 
Boty jsem tedy sundal a začal se prochá-
zet po oblázcích u autobusové zastávky. 
U toho jsem se motal, marně hledal sta-
bilitu a ještě hekal boles� . Zmocnily se 
mě obavy, aby nepřijeli policaj�  a neod-
vezli mě rovnou do blázince.
V propozicích byl cílový dojezd charakte-
rizován takto: „Velmi strmé, 30 %, dopo-
ručujeme kolo tlačit.“ Serpen� ny vedou-
cí k odrazovému stolu velkého můstku, 
kde byla cílová čára, jsem nakonec „vylá-
mal“ a dojel si pro další solidní výsledek 
na mezinárodní ultracyklis� cké scéně. 
Ujel jsem necelých 1140 kilometrů, což 
znamenalo nějakých 24 kilometrů navíc. 
I přes všechny zmíněné trable byl výsled-
ný čas 43 hodin a 16 minut dost slušným 
výsledkem. Hovoří o tom i fakt, že jsem 
do cíle dojel jako tře�  sólo jezdec za dvě-
ma jezdci v kategorii s doprovodným 
automobilem, kteří jeli na lehkém kole 
a bez zastávek na obstarávání „paliva“. 
Časové prodlevy se mi podařilo stlačit 
na minimum. Jen jednou jsem nakupo-
val jídlo na benzínce a jednou v obchodě 
s potravinami. Vodu jsem doplňoval vět-
šinou u lidí, které jsem zahlédl například 
na zahrádce. Skvělí byli i statkáři neváha-
jící k vodě přidat i něco dobrého na zub. 
Jakmile jsem ve vesnici cí� l hnůj, bylo 
mi jasné, že tam budou dobře zásobení 
ochotní lidé. 

Za cílovou páskou se po zaslouženém 
spánku a relaxu v penzionu upnula moje 
pozornost k dalšímu cíli – Zugspitze 
(2962 m). Mezi� m jsme se ještě potkali 
přímo v Ga-Pa s další bandičkou Pačáků, 
kteří byli na nejvyšší hoře Německa den 
před � m. Pro výstup jsme stejně jako oni 
zvolili údolí Höllental a feratu Höllental 
Kle� ersteig. Tento 15 km dlouhý výstup 
s převýšením 2200 m se řadí k nejdelším 
zajištěným cestám v Alpách. Jeho krása 
spočívá v různorodos� . Hned na začát-
ku se prostupuje úchvatnou soutěskou 
Höllentalklamm protkanou důmyslně 
vytvořeným systém ochozů, tunelů, 
mostů a lávek. Výstup pokračuje maleb-
ným alpským údolím potoka Hammer-
sbach až k prvnímu skalnímu stupni, kde 
začíná zajištěná cesta. Ta není nikterak 
náročná, nejob� žnějším místem je pře-
chod skalní plotny „Bre� “ (ob� žnost B).
Po průstupu krátké strmé soutěsky ná-
sleduje delší snadný výstup po turis� c-
kém chodníku k ledovci Höllentalkar. 
Kvůli trhlinám se překonává velmi dlou-
hým táhlým pravotočivým obloukem. 
Od ledovce začíná druhý zajištěný úsek 
vedoucí až k vrcholu. Pouze kolmé skal-
ní stupně nad ledovcem mají ob� žnost 
B/C, později se již střídají jen úseky A a B. 
Na závěrečném hřebínku se otevírá dech 
beroucí výhled na blankytné jezero Eib-
see (973 m), u něhož se nachází spodní 
stanice lanovky. 
Počasí naší pě� ci Pačáků přálo, a tak 
jsme cestu zvládli v čase 5 hodin a 55 mi-
nut. (V průvodcích je čas výstupu nejčas-
těji udáván 8–9 hodin). Na vrcholu jsme 
si dali zasloužené pivko, nějakou tu tuč-
nou německou prasečinku a do údolí se 
s plnými žaludky svalili pomocí lanovky. 
Vítězný závod přes Německo se nám po-
dařilo korunovat i výstupem na nejvyšší 
horu této velké evropské země. 
Celý projekt nebyl pouze o překonaných 
kilometrech, o umístění v závodě a o vý-
stupu na alpský vrchol. Jeho nadstavbou 
byla sbírka na podporu mých dvou ka-
marádů, kteří si potřebovali kvůli svým 
hendikepům upravit byty. Celkem naši 
fanoušci darovali přes 92 � síc korun. 
Každému, kdo těmto dvěma fajn lidem 
přispěl, moc děkuju! 

Daniel Polman
foto: Tadeáš Kopča

VÝZVA: Pačáci, mnoho z vás cestuje, fotí , píše… Budu rád, když se ozvete s námětem na další díl Pačáků na cestách.
Poslední dva díly jsem „lepil“ ze svého, na další už to stačit nebude. Předem díky všem, kdo přidáte ruku k dílu

a pomůžete držet při životě tuto již kultovní rubriku! Kontakt: d.polman@seznam.cz. 

Vrchol Zugspitze, 2962 m

Na feratě, dole ledovec Höllentalferner

Setkání Pačáků
v Garmisch-Partenkirchenu

Naše banda před výstupem



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

TERRA MIRABILIS
(Divotvorná, podivuhodná země Jany Kasalové)

Nemohu vysvětlovat reakce jiných lidí, 
ale pokud jde o mne,
jsem zcela posedlý touto proměnou,
která mne vede k vidění mého prostoru 
a k otázce: 
Proč do něho skutečně neproniknout?
(Georg Segal)

V pátek 22. dubna v 17.00 vstoupí do vý-
stavních prostor Suchardova domu 
v Nové Pace Jana Kasalová. Začlení jej 
skrze své pobývání do svých neobvyk-
lých setkání s prostorem, místem. A po-
kusí se prostřednictvím svých objektů 
navázat dia-log se souvrstvím zdejší kra-
jiny. 

Není se ani co divit, že si pro tuto schůz-
ku zvolila právě Novou Paku. Siločáry vi-
tálních křivek skrývající se nejen ve zdej-
ších drahých kamenech, zkamenělinách, 
medijních kresbách, ale i v krajině samé 
jsou „ony záznamy“ s jejichž mnohovrs-
tevnatos�  se bude skrze své objekty sna-
žit propojit.

Podaří se jí rytmem čar a s� nů...svými 
instalacemi, ve kterých nechává urči-
té vrstvy zaniknout, aby jí vyvstaly „ty 
jiné“, k nim přiblížit? 
Stane se tato konfrontace dialogem, 
tedy žitou přítomnos� ? 

Staň se i ty součás�  „tohoto dění“ a na-
vš� v jej. Zahledíš-li se ve zdejší mnoho-
vrstevnatý obraz místa, jako by tě rela� -
vizoval. Vždyť ono není � m běžným mís-
tem k pobývání, tedy pobytu... Siločáry 
vitálních křivek obdařeny svou barev-
nos�  jej prostupují snad všemi směry.

Když se člověku stane určité místo „mís-
tem návratů“ tedy domovem, tak je za-
znamená v jakýchsi „kaligrafi ckých zá-
znamech“, zmapuje jej. Aby se tam mohl 
navrá� t, aby tam snad zase trefi l... Za-
znamenává jej různými mapovými obra-
zy, zakresluje výsek čás�  Země, centrali-
zuje jej většinou k sobě, do pomyslného 
středu. A snaží se jej pak uchopit skrze 
tento záznam. Aby jej ovládl a pocí� l tak 
pevnou půdu pod nohama. Vytváří si 
tak iluzi ovládnu�  místa. Domnívá se, že 

snad o něm skoro vše ví, že ho zná. 
Ale místo není jen mechanický takt zna-
ků, místo je vitální rej symbolů, z které-
ho povstává genius loci. A takové místo 
neuchopujeme jen vizuálně, ale také skr-
ze tak� lně-hap� cké podněty, tedy celým 
svým tělem jej prožíváme. Jako bychom 
„jej větřili“ na stezkách zvěře...

Obraz krajiny „se děje“, něco nám sdě-
luje i skrze příběhy, které jsou v ní ulo-
ženy. Je stále proměnlivý, mnohoznačný. 
Skrze pouhou znakovost se �  neotevře. 
To jím jenom projdeš, domnívaje se, že 
jej znáš... 
Skrze rytmus čar a s� nů se snad k ní 
můžeš přiblížit. Jediné, co �  zbývá, „ote-
vři tento záznam a nech jej tak vyvstat 
v jeho celos� “. Beze slov se jím nech 
pronikat... A to neustále v přítomném 
okamžiku. 
To můžeš udělat skrze hru, (kombinací 
prvků, které sice samy nic neoznačují), 
kdy určité vrstvy necháš zaniknout, aby 
se �  objevily „ty jiné“. Necháš je promlu-
vit... Prostřednictvím citlivos�  nejen své 
ruky, ale celého svého těla ten obraz mů-
žeš otevřít. Projde to tebou „jako světli-
na, jako blesk...“

Svým zásahem do obrazu � štěné mapy 
se o to pokouší i Jana Kasalová. Některé 
vrstvy upozaďuje, aby jí jiné silo-čáry vy-
vstaly, aby tak povstala jiná vrstva kraji-
ny, aby ji svým zásahem otevřela jinému 
vhledu. Neexistuje struktura, která by 
nenesla sdělení, podivuhodný, zázračný 
záznam krajiny skrytý v jejím obrazu... 
Nechá svou ruku vést stejně jako člověk, 
který nedbá cest a jde tam, kam ho nohy 
vedou... K tomu si napomáhá i volbou 
podkladové barvy, retušováním, vrstve-
ním dvou záznamů na sebe, překrývá-
ním, kdy dochází k jejich mentálním i vi-
zuálním posunům, hraním si s typografi í 
písma, ale i s jeho obsahem... Taktuje své 
čáry snad jakýmsi rytmickým odříkává-
ním, které se jí stává samotným by� m.
Svým způsobem se tak vrací k prapůvo-
du kresby, kdy skrze vitálnost silo-čar, se 
skutečnost měnila v přítomnost volající-
ho. Což můžeme dodnes vnímat u někte-
rých přírodních národů. 

Když zasáhl její tělo „ten zvláštní stav“, 
vnímala jeho dynamizující proměnu, 
a ještě více pocí� la jistou animalitu, kte-
rá dává tělo do spoluúčas�  se vším ži-
vým. Zaznamenává ji a skrze ni pociťuje 
svou tělesnost a vnímá tento posvátný 
stav jako výzvu ke spontánnímu aktu 
„tvořit jím...“ 
Své mateřství dává ze sebe a „mléčná 
voda“ skrápí papír, aby se na něm obje-
vila její Mléčná dráha.

Jindy hněte mapový list, aby vyvstal 
v úplně jiné podobě..., vrství jej jako pra-
dávný demiurg...
Svým zásahem nám v naší mysli ustálený 
prostor rela� vizuje a snaží se nás pozvat 
„za něj...“ Méně hmoty, více obrysu, 
který dává skrze lyričnost rytmů tvar. 
Přibližuje se tak jeho živelnos� . Stejné 
živelnos� , kterou vnímáme „v mapách“ 
zdejších achátů, zkamenělin a medijních 
kreseb, ale i obrazu zdejší krajiny. 

Jeden z těch kamenných mapových zá-
znamů, který zde kdysi nějaký člověk 
nalezl, se bude snažit rozpohybovat. 

Z cyklu, Dopisy odjinud, 50 x 70 cm, 
oboustranná kresba tuší

a kombinované techniky na 
transparentním papíře, 2002,

 foto Marti n Polák



29číslo 4

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.

A pokud se pak vydáte pozorovat kresbu 
v kamenech i tu medijní do vedlejší bu-
dovy Městského muzea, místní Klenot-
nice, objevíte onu podivuhodnou, divo-
tvornou zemi, kterou vám tato „mentál-
ní nomádka“ skrytě otevřela. A je z toho 
patrné, že jde o její „cestu na místě, ces-
tu v intenzitě prožívaného...jakýsi „ml-
čenlivý diskurs...“
Součás�  jejího vstupu budou i worksho-
py, kdy přizve do výstavních prostor ně-
které z vás. Stanete se tak i vy alespoň 
na chvíli součás�  tohoto dialogu. 

Domnívám se, že její vstup skrze naši vý-
stavní síň do tohoto místa, prostoru, není 
pro ni jen „být jinde“ a ucíti t v pospoli-
tosti  určité „sváteční povznesení“, ale 
bytostně cítí , že se tomuto místu nešlo 
vyhnout...

Jsem rád, že se tak děje zcela náhodně, 
v čase, kdy se před dvace�  pě�  lety ote-
vřela v budově místní Klenotnice expozi-

ce Spiri� smu zaměřená na medijní kres-
bu. Asi to tak mělo být. Výstava měla 
to� ž již dávno proběhnout, ale nakonec 
musela počkat.
Jak Jana sama říká: „Poslední dva roky 
byly léta ztrát a noření do vlastního nit-
ra...“ Což intenzivně prožívala při od-
krývání svých posledních prací. A „tyto 
o� sky“ prostoupené mnohovrstevnatou 
místní kresbou, představí poprvé právě 
u nás. 
Jde o událost, která by měla být živým 
místem „permanentního dialogu“, kde 
proudí energie všemi směry a myšlenky 
se tak stávají součás�  instalace, která je 
vyvolala.

Jana Kasalová (*1974 Turnov) pochází 
z železnobrodské sklářské rodiny. Vy-
studovala Střední umělecko-průmy-
slovou školu texti lní v Brně, poté po-
kračovala ve studiích v ateliéru malby 
na Fakultě výtvarných umění v Brně, 
nejprve u profesora Miloslava Štolfy 

a poté u profesora Jiřího Načeradské-
ho, u kterého také svá studia ukončila 
v roce 1999.
Následně navštěvovala University of 
Southampton, Winchester School of Art 
ve Velké Británii a potom pobývala rok 
ve Španělsku. Následovla studijní stáž 
v New Yorku a opět studium ve Španěl-
sku. Poté žila a tvořila v Londýně a Pa-
říži. 
Její díla jsou zastoupena v řadě veřej-
ných a soukromých sbírek v Evropě 
a v USA. Věnuje se především kresbě, 
malbě a tvorbě audiovizuálních instala-
cí, videoartu a fotografi i.

Výstavní síň Suchardův dům, Nová 
Paka, Městské muzeum, 23. 4. – 19. 6. 
9:00 – 16:00, mimo pondělí.

„Snem k očistě...“

Ivo Chocholáč

 Paris Orange, 46 x 58 x 5 cm, kombinovaná technika
na papíře, skleněný rokajl v dřevěné kazetě, 2020 

Terra Mirabilis, 70 x 100 cm, oboustranná kresba tužkou a 
kombinované techniky na transparentním papíře, 2020–2022, 

foto Marti n Polák 



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

















 
 















30
















 


 



VSTUPENKY JIŽ V PŘEDPRODEJI V RESTAURACI
NEBO NA WWW.GOOUT.CZ

 


 





31číslo 4

Nová PakaNová Paka

Program, info: Facebook Kino Nová PakaLomnická 76, Nová Paka / E-mal: kinopaka@seznam.cz                      

St
13

17.30 

20.00 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

Máte rádi překvapení? Přijdte a nechte se (příjemně) překvapit 
filmem, který jste nejspíš ještě neviděli!  Zaručeně předem 
neplatíte vstupné. To zaplatíte až při odchodu a jen takové, jaké 
si film podle Vás zaslouží.  Nevhodný mládeži do 15 let.

So
9

15.00 

Princezna se zlatou hvězdou na čele
Jedna z klasických českých filmových pohádek, 
nepostrádající nic z toho co by správná pohádka měla mít.

Pohádka/ Československo, 1959, 78 min
Vstupné 30 Korun

Čt
17

 David Vávra & David Noll 

19.00 

beseda:
MUDr.Marie Svatošová 
a Aleš Palán

čt
15

18.00 
Důvodem této vyjímečné akce je vydání úžasné knihy 
rozhovorů dvou známých a zkušených autorů – MUDr. Marie 
Svatošové a Aleše Palán: „Neboj se vrátit domů“.MUDr. Marie 
Svatošová před lety přišla s myšlenkou hospicové paliativní 
péče. Byla to ona, kdo v Červeném Kostelci iniciovala první 
český hospic. A je to stále ona, kdo neúnavně jezdí po 
republice s hospicovými přednáškami 
Součástí setkání je autogramiáda knih obou autorů.
Vstupné dobrovolné.

divadelně poezicky hudební večer plný improvizací, 
textů, básní a jiných sdělení Davida Vávry za 
hudebního doprovodu klavíristy a skladatele Davida 
Nolla.
Vstupné 150 korun

Velmi akustický koncert rockových legend tria Michala 
Prokopa spolu s nadžánrovým kytaristou Lubošem 
Andrštem a všestranným houslistou Janem Hrubým.
Trio Michala Prokopa vzniklo v roce 1987, přičemž k jeho 
zvuku a stylu přispěli všichni členové stejným dílem. 
Jejich vystoupení mají komornější ráz než koncerty s 
kapelou Framus Five a nabízí zase trochu jiné aranžmá. 
Snoubí se v něm Prokopův písničkový rockový základ s 
blues dobarvené Andrštovými jazzovými zkušenostmi a 
jiskřivými elektrickými houslemi Jana Hrubého.
Vstupné 290 Korun, vstupenky již v předprodeji.

Michal Prokop
Luboš Andršt, Jan Hrubý

Pá
18

20:00 

koncert 

RetroRetro Nová PakaNová Paka

Program, info: Facebook Kino Nová PakaLomnická 76, Nová Paka / E-mal: kinopaka@seznam.cz                      

St
18
17.30 
20.00 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

Máte rádi překvapení? Přijdte a nechte se (příjemně) 
překvapit filmem, který jste nejspíš ještě neviděli! Zaručeně 
odehrajeme film. Nezaručíme, že se Vám bude líbit. 
Nezaručíme žánr, zaručíme kvalitu. Zaručeně předem 
neplatíte vstupné. To zaplatíte až při odchodu a jen takové, 
jaké si film podle Vás zaslouží.   Nevhodný mládeži do 15 let.

Duben2018Duben2018

St
6

Šéfkuchaři Andymu ještě ani nezačala směna, a už nestíhá. 
Jeho restaurace je přebookovaná, kuchyní šmejdí 
nespokojený kontrolor a do toho všeho na večeři dorazí i 
kuchařská ikona s uznávanou food-kritičkou. Jednozáběrová 
jízda hektickým večerem začíná… Famózní Stephen Graham 
v hlavní roli britského filmu který si získal srce diváků na 
mnoha festivalech.

Bod varu

17.30 
20.00 

Drama / Thriller/ Velká Británie, 2021, 92 min
Režie: Philip Barantini
 Hrají: Stephen Graham, Hannah Walters, Jason Flemyng,
Nevhodný mládeži do 12 let, Vstupné 115 Korun

So
21 Na jedné straně výjimečně dobrý detektiv Harry Hole, jehož 

netradiční metody skoro vždy vedou k úspěchu, na straně 
druhé nezodpovědný alkoholik s tolika prohřešky, že už je 
dál nechtějí přehlížet nejen jeho nadřízení, ale ani jeho 
přítelkyně Rachel, s níž se právě rozešel. Jediné, co stojí mezi 
ním a pitím, je případ, který by ho přivedl na jiné myšlenky. 
Ke smůle jedné ženy, která zmizela uprostřed noci ze svého 
domu a o pár dní později byla nalezena brutálně zavražděná, 
se Harry právě dočkal.

Sněhulák

Drama / Horor / Krimi / Mysteriózní / Thriller / Velká Británie, 
Norsko / USA /  Švédsko /  2017 / 119 min
Režie: Tomas Alfredson / Předloha: Jo Nesbo
Hrají: Michael Fassbender, Rebecca Ferguson, Chloe Sevigny 

Nevhodný mládeži do 15 let, vstupné 85 Korun

So
28

Filmová trilogie Zahradnictví se skládá ze tří 
samostatných filmů odehrávajících se na pozadí 
nejdramatičtějších období minulého století. Vypráví o 
třech rodinách: rodině leteckého radiotelegrafisty, rodině 
majitele kadeřnického salonu a rodině majitele 
zahradnictví. Obsáhne 20 let života postav, které musely v 
těchto pohnutých časech prožít nejlepší léta svých 
životů.

Zahradnictví – dezertér

Drama / Komedie, Česko / Slovensko / Polsko / 2017 / 115 min
Režie: Jan Hřebejk / Předloha, scénář: Petr Jarchovský (kniha)
Hudba: Petr Ostrouchov
Hrají:Jiří Macháček, Gabriela Míčová, Anna Geislerová, Martin 
Finger, Klára Melíšková, David Novotný, Lenka Krobotová,

Mládeži přístupný, Vstupné 85 Korun

Koncert:

Xavier Baumaxa
Pá
20

20.00 

Osobitý a svérázný zpěvák a zároveň mistr slovních 
hrátek a přesmyček. Takový je Xavier Baumaxa, jenž 
nyní vydává už deváté album Idueto. Překvapivé tím, 
že se na něm objevují duety s Lenkou Dusilovou, 
Janou Kirschner, Danem Bártou, Otou Klempířem, 
Muchou i Martou Kubišovou.

 Karel Plíhal-  koncert

PŘIPRAVUJEME   květen

30

So
14 Edu Součka, jeho maminku a tatínka už známe z filmu 

Obecná škola. Nyní jsme však v Protektorátu, kdy je rodina 
osmiletého Edy donucena vystěhovat se z Prahy na venkov 
k příbuzným. Městečko, kde chlapec dosud trávil jen 
prázdniny, se nyní stává jeho domovem. Eda má před 
sebou nelehký úkol: najít a obhájit své místo v místní 
klukovské partě, jejíž svět je naprosto odlišný od jeho 
městského. Nejnovější film dua Svěrákových oceněný 
několika českými lvy.

Po strništi bos

17.30 
20.00 

Drama / komedie / Česko / Slovensko / Dánsko 2018/2017 /
111 min / Režie: Jan Svěrák / Scénář: Jan Svěrák
Hrají: Tereza Voříšková, Ondřej Vetchý, Jan Tříska, Oldřich Kaiser
Vstupné 85 Korun

So
28

americký rodinný animovaný film studia Universal Pictures 
navazující na předchozí dvojici snímků. Bývalý padouch 
Gru má problém. Mezi prsty si nechal utéct aktuálně 
nejhledanějšího zlosyna na světě, a tak ho vyhodili z práce 
v Antipadoušské lize. Jeho Mimoni jsou navíc čím dál 
nespokojenější s tím, že už páníček není zlý.

Já Padouch 3

Animovaný / Akční / Dobrodružný / Rodinný / USA / 2017, 
90 min / Režie: Kyle Balda, Pierre Coffin

Vstupné 65Korun 

10.00 

So

6.5.

17.30 
20.00 

10.00 

17.30 
20.00 

17.30 
20.00 

15.00 

   květen

Expediční kamera je filmový festival, který již od roku 
2009 přináší do kin ty nejlepší cestovatelské a 
dobrodružné filmy z mezinárodní i domácí produkce.
Výpravy do nitra džungle i pouště, neuvěřitelné 
výkony na skalách, plavby přes oceány i po divokých 
řekách, adrenalinové šílenství, návštěvy domorodých 
kmenů, stovky uběhnutých kilometrů i putování na 
dvou kolech, to vše máte možnost zažít během 
festivalu.   Vstupné  125 Korun

Osmnáciletá nadějná zpěvačka, vítězka rozhlasové 
kategorie pěvecké soutěže Česko zpívá v dubnu 2012.
 Na podzim 2017 se Eva stala součástí hudebního 
seskupení Pospolu u stolu (Ondřej Škoch, Štěpán Škoch, 
Petr Kužvart, Darek Král, Petr Tichý a Jan Linhart). 

Eva Matějovská 
& Ondra Škoch

Pá
17

19.00 

koncert

akustický koncert

Tomáš Vejmola
St
22

18.00 

cestovatelská přednáška

Tuktukem z Bangkoku až domů
O svých zážitcích s motory, kopci, kulturami, policisty a 
celníky, o bláznivých nápadech a roce na cestě vypráví 
Tomáš Vejmola aka Tomík. Rozhodl se, že do svých 
krásných rodných Hranic na Moravě přijede 35 let 
starým vozidlem z Thajska.
Vstupné 100 Korun

ParazitSo
 25

Drama / Komedie / Thriller/ Jižní Korea/ 2019/ 132 min
Režie: Džun-ho Pon 
Přístupný od 15ti let, vstupné 95 Korun

17.30 

Černá komedie Parazit režiséra Pong Čun-hoa, získala letos 
čtyři Oscary včetně ocenění za nejlepší film loňského roku a 
podle mnohých ohlasů se Parazit stal také nejzábavnějším 
vítězem festivalu v Cannes od dob Pulp Fiction.

20.00 

Připravujeme říjen

Pavel Kolář
Čt
28

17.00 

přednáška a beseda fyzioterapeuta

Pohybový systém v životě a medicíně
přednáška a beseda se známým fyzioterapeutem o  
pohybu, sportu, životní odolnosti, stresu a správném 
cvičení jako prevenci.  
V novopackém kině od 19.hod.
Vstupné 150 Korun

Film na oslavu školního roku
Přijďte přivítat  začátek školy do kina
Vezměte děti do kina za statečnost  a nechte je 
překvapit filmem, který jsme pro ně i Vás  speciálně 
vybrali.  Vstupné dobrovolné.

Filmové překvapení

St
29

Mladý pár Lenka a Michal se věnují výchově svého 
čtyřletého syna s nejvyšším možným nasazením. Miško má 
už od narození naplánovanou každou minutu svého života 
tak, aby se z něj jednoho dne stal úspěšný vrcholový 
sportovec a po všech stránkách „kvalitní člověk". Tomuto 
cíli je podřízeno vše. Živými situacemi z rodinného života 
otevírá režisérka Erika Hníková řadu otázek ohledně 
výchovy dětí a rodičovských výzev v dnešní době. 

Každá minuta života

17.30 
20.00 

Poslední závod
 Drama vypráví příběh Bohumila Hanče, který tragicky zahynul 
spolu s Václavem Vrbatou během lyžařského závodu na 
hřebenech Krkonoš. Legendární příběh Hanče a Vrbaty každý 
zná, málokdo ale ví, jak se opravdu odehrál. Výpravné filmové 
drama Poslední závod přiblíží tehdejší události z mrazivých 
hřebenů Krkonoš tak, jak se opravdu staly. Vyzdvihuje 
důležitou a zapomenutou postavu Emericha Ratha.

Drama, Česko, 2022, 100 min
Režie, Scénář: Tomáš Hodan
Hrají: Kryštof Hádek, Judit Bárdos, Marek Adamczyk, Oldřich Kaiser, 
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

Tajemství staré bambitky 2

So

Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery 
Aničky, trochu nešikovného prince Jakuba a dalších postav 
opustili tvůrci ve chvíli, kdy každá pohádka končí. Zlo bylo 
potrestáno, dobro zvítězilo a s ním i láska Aničky a Jakuba. A po 
letech… Z Jakuba je král, z Aničky královna a rodina se 
rozrostla o zvídavou princeznu Johanku.  Vstupné 125 Korun

Komedie, Rusko, 1995, 93 min
Režie: Alexandr Rogožkin 
Mládeži přístupný od 15 let,  Vstupné ZDARMA

2

D   U   B   E   ND   U   B   E   N

Svéráz národního lovu
Film promítaný v rámci oslav  25. výročí
 založení spolku Karavana otužilců Nová Paka

16

So
9

17.30 

Zátopek
Výpravný film režiséra Davida Ondříčka, věnovaný nejen 
sportovnímu, ale i životnímu příběhu jednoho z největších 
světových atletů všech dob, čtyřnásobného olympijského 
vítěze, Emila Zátopka. Příběh o vítězstvích v lásce i ve sportu, k 
nimž je třeba především velké srdce. 
Životopisný, Drama,Česko, 2021, 131 min
Režie: David Ondříček
Hrají: Václav Neužil ml., Martha Issová, James Frecheville,
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

10.00 

St
Petr Fejk je manažer, bývalý ředitel České národní budovy v 
New Yorku, známější však jako dlouholetý ředitel pražské 
zoologické zahrady, která pod jeho vedením prošla výraznou 
modernizací a podle časopisu Forbes se zařadila na 7. místo  
nejlepší zoo na světě. Vstupné 100 Korun

20
Petr Fejk- beseda   pořádá MKS

So

19.00 

17.30 

So
23

Poslední závod
Drama, Česko, 2022, 100 min
Režie, Scénář: Tomáš Hodan
Hrají: Kryštof Hádek, Judit Bárdos, Marek Adamczyk, Oldřich Kaiser, 
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

So
23

20.00 

Zátopek
Životopisný, Drama,Česko, 2021, 131 min
Režie: David Ondříček
Hrají: Václav Neužil ml., Martha Issová, James Frecheville,
Mládeži přístupný , Vstupné 125 Korun

Beseda s autokrosovými závodníky
Lukáš Musil, Ondra Medlík a Filip Hartman

Zveme vás na besedu plnou historek,  vyprávění a promítání ze 
světa autokrosových závodů, tréninků a zážitků našich 
známých autokrosových jezdců. 
Vstupné 100 Korun
 

17.00 

20.00 

St
6

Je rok 1995 a Aida pracuje jako překladatelka pro OSN ve 
Srebrenici. Její rodina je mezi tisícovkami místních, kteří 
hledají v „bezpečné zóně" OSN útočiště před srbskou 
armádou. Pár hodin od míst, kde s oblibou trávíme letní 
dovolené, se schyluje k největší evropské tragédii od konce 
druhé světové války. Při vyjednáváních si Aida postupně 
uvědomuje vážnost situace. Film je nominovaný na Oscara za 
nejlepší zahraniční film. 

Quo vadis, Aida?

17.30 
20.00 

Drama, Bosna a Hercegovina,Rakousko, Rumunsko,Nizozemsko,  
Německo, Polsko,Francie, Norsko,Turecko, 2020, 101 min
Režie: Jasmila Žbanić
Hrají: Jasna Đuričić, Johan Heldenbergh, Raymond Thiry, 
Nevhodný mládeži do 15 let, Vstupné 115 Korun

13.5.

6.5.

 Marian Jelínek - beseda19.5.

 Václav Koubek - koncert19.5.
Filmy- Betlémské světlo / Vyšehrad



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

JDEME NA TO
– Divadlo V Roztocké, Jilemnice

13. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

sobota 2. 4. 2022 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Život k neži� , neexistence existence, prachy v prachu? Tak tedy 
jednou – ale úplně (do naha)! Příběh šes�  chlapů, kteří ani po 
vyhazovu z práce nevzdávají nejen svoji fi nanční situaci.
Text Terrence McNally, hudba David Yazbek.

HRDÝ BUĎ, ŽES...
– Vrchlabský divadelní soubor Lipany

13. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

pátek 8. 4. 2022 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Drama� zace stejnojmenné prózy. Hrdinka příběhu, žákyně dru-
hé třídy základní deví� leté školy Helenka Součková, nás zkou-
mavým i naivním pohledem osmiletého dítěte suges� vně pro-
vází tragikomickými roky husákovské normalizace, tak jak se na 
počátku 70. let promítala do světa dě�  i dospělých.

SLUHA DVOU PÁNŮ
– DS Vrchlický Jaroměř

13. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

neděle 10. 4. 2022 v 17:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Slavná komedie Carla Goldoniho pod režisérskou taktovkou Evy 
Urbancové. Vychytralý sluha Truff aldino přesvědčí sám sebe, že 
je schopný sloužit dvěma pánům současně. Ale vstupuje do vy-
pjaté situace proměn, kdy se milenci hledají a míjejí, totožnost 
se skrývá i odkrývá, svatby se připravují a vzápě�  ruší. Láska a 
přátelství jsou podrobovány zkouškám. Zmatky a nedorozumění 
se vrší a zauzlují s vydatným přispěním právě Truff aldina, který 
se situace snaží řešit, ale přitom si nezapomíná přihřívat svoji 
soukromou polívčičku…

KONCERT MARTINY VČELÁKOVÉ
úterý 12. 4. 2022 v 18:00, hotel Centrál, vstupné 120 Kč
Mar� na Včeláková – housle, Jakub Junek – housle, Václav Má-
cha – klavír
Zazní skladby L. van Beethovena, E. Ysaÿe, B. Smetany, P. de Sa-
rasate a L. Janáčka.

VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ
sobota 16. 4. 2022 od 14:00, MKS Nová Paka,
vstupné dobrovolné
Odpoledne plné jarních dílniček a her. Ve 14:30 vystoupí kou-
zelnické duo Radek a Simona v malém sále. Od 16:30 bude ve 
velkém sále „Velikonoční pohádka ze zahrádky“ divadla KAPSA
z Andělské Hory. Vstupné na pohádku je 50 Kč.

PETR FEJK: JAK SE DĚLÁ ZOO
středa 20. 4. 2022 v 19:00, kinosál Nová Paka, vstupné 100 Kč
Autorské čtení z knihy „Jak se dělá zoo“ bývalého dlouholetého 
ředitele Zoo Praha, Petra Fejka. Talk show je plná výjimečných 
zkušenos�  a příběhů se zajímavými zvířaty a lidmi, doplněná 
o projekci unikátních fotografi í a zakončená autogramiádou a 
prodejem knih s osobním věnováním. Kniha vypráví o těžkých 
začátcích, o povodni a o tom, jak se ze staré zoo stala jedna z 10 
nejlepších na světě.

VESELÉ VELIKONOCE
– Pantheon Produc� on

13. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

neděle 24. 4. 2022 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč
Slavná divadelní hra Jeana Poireta, která získala svou proslulost 
i díky fi lmovému zpracování, ve kterém exceluje Jean-Paul Bel-
mondo. Věčný příběh nenapravitelného zmatkaře Stéphana, 
který se odhodlá podvést svou manželku Sophii. Ta ho jednou 
přis� hne ve společnos�  půvabné dívky a Stéphane ji bez váhání 
představí jako svou dceru. V té chvíli začne zamotávání se do 
vlastních lží, skrývání a nečekaných překvapení.

O NEMOCNÉM DRAKOVI
– LS Rolnička Nová Paka

13. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

úterý 26. 4. 2022 v 17:00, malý sál MKS, vstupné 30 Kč
Co se stane, když drakovi vyhasne oheň? Kdo mu pomůže a kam 
pro oheň musí společně jít? To vše se dě�  dozví v loutkové po-
hádce, kde nebudou chybět hrdinové Honza, Kašpárek a jejich 
pomocníci trpaslíci.



33číslo 4

KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

2. So JDEME NA TO – Divadlo
V Roztocké, Jilemnice

velký sál MKS,
19:00

MKS
Nová Paka

8. Pá HRDÝ BUĎ, ŽES...
– Vrchlabský divadelní 
soubor Lipany

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

10. Ne SLUHA DVOU PÁNŮ
– DS Vrchlický Jaroměř

velký sál MKS, 
17:00

MKS
Nová Paka

12. Út KONCERT MARTINY 
VČELÁKOVÉ

hotel Centrál, 
18:00

MKS
Nová Paka

16. So VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ MKS Nová 
Paka, 14:00

MKS
Nová Paka

20. St PETR FEJK:
JAK SE DĚLÁ ZOO

kinosál Nová 
Paka, 19:00

MKS
Nová Paka

24. Ne VESELÉ VELIKONOCE
– Pantheon Production

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

26. Út O NEMOCNÉM DRAKOVI 
– LS Rolnička Nová Paka

malý sál MKS, 
17:00

MKS
Nová Paka

28. Čt DUCHOVNÍ SVĚT
A FANTAZIE V POJETÍ
J. R. R. TOLKIENA

malý sál MKS, 
17:00

MKS
Nová Paka

DUCHOVNÍ SVĚT A FANTAZIE
V POJETÍ J. R. R. TOLKIENA
– Česká křesťanská akademie
čtvrtek 28. 4. 2022 v 17:00, malý sál MKS,
vstupné dobrovolné
Přednáška prof. Pavla Hoška, PhD., vedoucího katedry religio-
nis� ky na Univerzitě Karlově. Jak vznikl Pán prstenů? Z jakých 
zdrojů čerpal Tolkien inspiraci ke svému dílu? Proč říká, že Stře-
dozem nevymyslel, ale objevil? Může člověk fantazií vstoupit do 
duchovního světa?

PŘIPRAVUJEME:

21. 5. 2022 – LOUTKOBRANÍ
– Jírovy sady

26. 5. 2022 – BE MY BABY
(hrají: Vanda Hybnerová, David Novotný a další)
– velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč již v prodeji

4. 6. 2022 – RODFEST
 – Jírovy sady

14. 6. 2022 – PÁTÁ DOHODA
– Jaroslav Dušek
– velký sál MKS, vstupné 420/400 Kč v prodeji od 19. 4. 2022



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ve spolupráci s MKS

Nová Paka zve na

přednášku na téma:

DUCHOVNÍ SVĚT 

A FANTAZIE V POJETÍ 

J. R. R. TOLKIENA

Prof. Pavel Hošek PhD.

• Jak vznikl Pán prstenů? 

• Z jakých zdrojů čerpal Tolkien

inspiraci ke svému dílu? 

• Proč říká, že Středozem

nevymyslel, ale objevil?

• Může člověk fantazií vstoupit

do duchovního světa? 

čtvrtek 28. 4. 2022 v 17:00 

malý sál MKS Nová Paka, 

vstupné dobrovolné



35číslo 4

Program na duben

8. 4. Velikonoční dílničky
se Soňou a Símou

13.00–16.00
(přijďte nejpozději v 15 hodin)
Cena 30 Kč

18.–22. 4. Týden Země
Venkovní ak� vity po celý týden

30. 4. Čarohraní
Od 16 hodin vystoupení dě� , zába-
vné ak� vity.
Od 19 hodin zahraje BARBARELLA 
z Vrchlabí. 

Světová i tuzemská poprocková hud-
ba hlavně 90. let doplněná o průřez 
toho nejlepšího od dob rokenrolu 
až do současnos� . Zazní výrazné 
refrény známých hitů od Bon Jovi, 
Roxe� e, Red Hot Chilli Peppers, Bry-
ana Adamse, Pink, Anny K, Lucie, ale 
třeba i od Karla Go� a, Pavola Habe-
ry a dalších. Budete si moci zatančit 
na Elvise, Qeen, Tinu Turner i pár 
popových „sedmdesátek" v bigbíto-
vém kabátě nebo si vychutnat drink 
při poslechu známých písní Adele či 
Jany Kirschner. A kdo to raději více 
„natvrdo", dočká se i ochutnávky ze 
stylu hard & heavy například od Kru-
cipüsk, Judas Priest či Nirvany.

PŘIPRAVUJEME:

14. 5. Semifi nále MČR
v mažoretkovém sportu

4. 6. RodFest

17. 6.–26. 6. Zájezd Itálie

Více k jednotlivým akcím se dozvíte 
na ddmstonozka.cz

v sobotu 14. 5. 2022

Vážení přátelé,

Osadní výbor Kumburský Újezd
Vás zve na

ročník pochodu40.jubilejní

START:
mezi 7:30 - 10:00 hod.

Kumburský Újezd
dětské hřiště

hrad
KUMBURK CÍL:

Kumburský Újezd
dětské hřiště

TRASY: dospělí cca 40 km, 20 km, děti cca 13 km
STARTOVNÉ: dospělí 50,- Kč, děti 20,- Kč
Vytyčená trasa je vhodná i pro cyklisty

osadní výbor - kontakt:
osadaku@seznam.cz

ti 20,- Kč

Každý účastník pochodu obdrží diplom a prvních 120 zaregistrovaných
účastníků i kšiltovku a placku s myškou Kumburačkou.
Od 12. hodiny otevřený bufet pro doplnění vydaných kalorií - možnost
zakoupení opékané vepřové kýty, piva, lima...



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

KARNEVAL V 1. MŠ HUSITSKÁ V NOVÉ PACE

V únoru se konal ve všech třídách v naší mateřské škole 
karnevalový rej. Dě�  i paní učitelky se již od rána proměnily 
v pohádkové bytos�  a karneval mohl začít. 
Tradičně proběhla přehlídka všech masek, hry, zábavné 
soutěže, a nechyběly ani karnevalové tance. Dě�  si celé 
dopoledne moc užily, dostaly malé dárečky a už se těší na 
další veselí.

Kolekti v 1. MŠ Husitská, Nová Paka

POZVÁNÍ (PO DVOU LETECH)
NA SOUTĚŽ KOUZLENÍ Z PERNÍKU
Fakt, že po covidové pandemii se postupně vracíme k běžnému ži-
votu, dosvědčuje i pozvání na 2x odloženou soutěž Kouzlení z per-
níku, kterou již podeváté dne 21. 4. 2022 organizuje Střední škola 
gastronomie a služeb Nová Paka.
V 9. ročníku, do kterého se přihlásilo deset odborných škol z celé 
republiky, se můžete těšit na celkem tři zajímavé kategorie:
1. Výstava předem připravené kompozice na téma: 
 KNIHA – ZDROJ POZNÁNÍ
2. Soutěž v limitu – 120 min s tématem: VODNÍ SVĚT (život pod i nad 

hladinou) 
3. Soutěž pro „nováčky" (kdo se účastní této soutěže poprvé) s libo-

volným zadáním
Také 9. ročník chtějí organizátoři otevřít široké veřejnos� , a proto 
zvou na 21. 4. žáky novopackých škol i širší veřejnost k návštěvě 
hlavní budovy školy na Masarykově náměs� , kde od 9:00 do 15:00 
hodin bude probíhat celá soutěž včetně vyhodnocení a slavnostní-
ho vyhlášení vítězů. 
Takže neváhejte a přijďte se potěšit a inspirovat uměním budoucích 
mistrů cukrářů. Určitě se bude na co dívat!

Ing. L. Kocourková



37číslo 4

Jako kdybychom potřebovali všechno 
dohnat. Všechny ty dny a týdny karan-
tén, distanční výuky a nemožnos�  se-
berealizace. Na SŠGS se doslova roztrhl 
pytel zábavy. Pořádají se kurzy, soutěže, 
lyžařské výcviky. A plánujeme. Vymýšlí-
me vzdělávací akce, plníme diáře, proto-
že „život je zábava, když něco umím“. 
„Gastronomické kurzy jsou vždycky pří-
jemným zpestřením výuky. Navíc sbírá-
me jedeno osvědčení za druhým. V kaž-
dém ročníku něco. To se nám bude poz-
ději hodit k životopisu. Navíc se učíme 
v praxi – zábavnou formou. Většinou 
kurzy utečou strašně rychle,“ říká stu-
dentka 3. ročníku, Bára Koťátková, která 
stejně jako ostatní třeťáci absolvovala 
kurz ošetřování a čepování piva. „Pivo je 
náš národní nápoj. Jako hoteláci o něm 
musíme mít dobrý přehled, “ dodává. 
Kuchaři a čtvrťáci z naší hotelovky roz-
vířili svými sklenkami zase víno. Své te-
ore� cké znalos�  mohli využít při servisu 
i samotné degustaci tohoto ušlech� lého 
nápoje. Česky teď už leccos znají, a tak 
můžeme pilovat someliérství také v ci-
zích jazycích. Mohou si to� ž víno „vytáh-
nout“ i u maturity z anglič� ny. 
Ani studen�  prvních ročníků nezůstali 
pozadu a tradičně zahájili prak� cké kur-
zy cukrařinou. Na kurzu v našich dílnách 
vykouzlili několik zákusků a domů si od-
nesli také dort vlastního návrhu i zhoto-
vení. Umělecky se vyřádili také s panem 
Procházkou, mistrem carvingu – gastro-
nomického řezbářství. Pod jeho vede-
ním proměnili ovoce a zeleninu v neu-

věřitelné plas� ky květů, zvířat a jiných 
dekorací. 
A neutekl ani týden a prváci vyměnili 
carvingové nože za lyže a řezali oblouky 
do sněhu. Užili si to� ž týden prosluněné-
ho lyžařského výcviku ve Vysokém nad 
Jizerou. A sportovně se vyžili i další stu-
den� , zejména chlapecké družstvo volej-
balistů, kteří 3. 3. v okresním kole škol 
vybojovali krásné 3. místo. 
Ke sportu naše studenty mo� vovala také 
přednáška Daniela Polmana, cyklis� cké-
ho supermana, ultramaratonisty, který 
dokáže čelit všemožným výzvám a jen 
tak něco nevzdá. „Projeli jsme s ním kus 
Evropy“ a pochopili jsme význam slova 
vytrvalost, přátelství a podpora. 

Kromě sportu a kurzů u nás momentálně 
frčí také vědomostní soutěže. Studen�  
se utkali v olympiádě z českého i anglic-
kého jazyka. Někteří si také poměřili své 
vypravěčské schopnos�  v literární sou-
těži v anglič� ně. 
V rámci projektu Implementace Kraj-
ského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
v Královéhradeckém kraji II (I-KAP KHK 
II) Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68
/0.0/0.0/19_078/0019192 se věnujeme 
i dětem ze základních škol, které mohou 
nahlédnout pod pokličku některých pro-
fesí a vyzkoušet si, jaké to je, být truhlá-
řem, cukrářem, švadlenkou nebo kucha-
řem. 
Na polské straně Sněžky – v Karpaczi už 
se domlouvá další gastro projektová ak-
� vita. A těšte se, bude to zábava. 

Mgr. Romana Brendlová

STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMIE A SLUŽEB S NEUVĚŘITELNOU 
ENERGIÍ

Dne 10. 3. 2022 jsem byl vyslán ředitel-
stvím Střední školy gastronomie a služeb 
v Nové Pace na covidem opožděnou kon-
ferenci v Černokosteleckém pivovaru. 
Pořadatelé a majitelé pivovaru, Ing. Mi-
lan Starec a Tomáš Vodochodský, sezvali 
na 150 pivovarských odborníků z celé 
České republiky. Především majitele a 
provozovatele minipivovarů. Konference 
proběhla v krásném prostředí zrekon-
struované budovy historického žentouru 
z 1. poloviny 19. stole� . Na setkání, kte-
ré začalo v půl desáté ráno, vystoupila 
řada účastníků a seznámila konferenci 

s existenčními problémy způsobenými 
covidem. Vyprávěli, jak čelili hrozícímu 
krachu z důvodu uzavření hospod. Mě 
nejvíce zaujalo vystoupení pana Ing. Mi-
lana Bočkaie, majitele cateringové fi rmy 
z Žatce, který se zaměřil na kulturu čepo-
vání piva a e� ku v pohos� nství. Pan Boč-
kai přislíbil, že navš� ví naši školu, Střední 
školu gastronomie a služeb v Nové Pace, 
uspořádá přednášku a pobeseduje s na-
šimi studenty. Během celého dne bylo
o nás vzorně pečováno, na čepu bylo vý-
borné pivo z Černokosteleckého pivova-
ru a stoly se prohýbaly jídlem. Závěrem 

musím říci, že nejcennější na konferenci 
bylo to, stejně jako na všech podobných 
setkáních, že jsme se sešli se svými kole-
gy a kamarády a mohli pohovořit o své 
celoživotní lásce, dobrém pivu. Konfe-
rence byla zakončena večerní prohlídkou 
pivovarského muzea Černokosteleckého 
pivovaru s odborným výkladem Ing. Mi-
lana Starce.

Dej Bůh štěs� . 

Fran� šek Jirásko SŠGS

KONFERENCE ČESKÝ SLÁDEK 2021



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



39číslo 4



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

KUŽELKÁŘSKÝ DOROST NA VÍTĚZNÉ VLNĚ

STŘELBA

Šestého března proběhl v Trutnově 
krajský přebor ve střelbě ze vzdu-
chové pistole na 40 ran. V dorostu 
zvítězila Klára Ticháčková v novém 
osobním rekordu 373 bodů, Diana 
Slámová skončila druhá.
Dvanáctého března se pak konalo 
Mistrovství České republiky v Plzni
v téže disciplíně a Klára Ticháčková 
se umís� la na tře� m místě s pěkným 
výsledkem 368 bodů.

Antonín Pravý 

V 18. kole Áčko přivítalo družstvo 
z Rychnova n/K. Hned v prvém duelu se 
zranil náš rozjížďák a ani střídající hráč 
neměl svůj den. Toto bylo ale jediné 
klopýtnu�  dnešního večera. Výhra 13:3 
byla zasloužená. Nejlepšího výkonu do-
sáhl Honza Ringel 463 kuželek. Nabuzeni 
jsme jeli o týden později k předposlední-
mu celku tabulky, do Vrchlabí. Doslova 
jsme dostali nařezáno! Nedařilo se nám 
skoro nic a soupeři padalo všechno. Pro-
hra 0:16 byla dost překvapující, ale to je 
sport. Nejlépe zakoulel Honza Šmidrkal 
(441). Další pátek jsme na oplátku hos-
� li poslední celek tabulky, hráče z Hořic. 
Věkový průměr zde mají dost nízký a je 
ještě potřeba se u mnohých vykoulet 
a získávat zkušenos� . Celkem v poklidu 
jsme toto utkání dotáhli k výhře 16:0 
a nejlépe hrál Jirka Bajer (466). Ve Dvoře 
Králové se nevyhrává a body odtud jsou 
velice cenné. Skoro jsme tu sahali po re-
míze, ale štěstěna byla ke konci utkání 
přikloněna více k domácím. Naše pro-
hra 4:12 nakonec mrzela. Nejlépe zahrál 
Honza Šmidrkal (483).
Na padavou kuželnu v Rokytnici n/J si 
jelo Béčko zakoulet rádo. Po prvých
2 duelech bylo srovnáno. Další 2 duely 
vyšly úspěšně našim hráčům a takřka 
rozhodly o utkání. Celková výhra 12:4 

byla příjemná. Senzačně zde zahrál ješ-
tě dorostenec Jeník Bajer, když si hodil 
osobák 480 klacků a ještě s 5 újezdy! 
Ve 13. kole jsme přivítali hráče z Jose-
fova. Půlka zápasu vyšla nám a půlka 
zase soupeři. Konec byl ale přikloněn 
hostům. Prohra 4:12 nás mrzela. Nejlépe 
zahrál Jarda Fajfer (449). V Poříčí to bylo 
nahoru/dolů, ale závěr lépe sedl domá-
cím a nakonec jsme prohráli 4:12. Nejlé-
pe hrál Jirka Kout (437). Derby s Jičínem 
je vždy vyhecované, ale tentokrát jsme 
tahali za slabší konec špagátu. Soupeř 
měl více štěs�  a přesnější mušku. Prohra 
4:12 přišla líto. Nejlepší výkon předvedl 
Jirka Kout (441).
V 15. kole přivítalo Céčko družstvo z Čer-
veného Kostelce. Šťastně dopadly pro 
nás prvé 2 duely. Zbytek utkání již pat-
řil soupeři. Prohra 4:12 a nejlépe zahrál 
Dan Válek (414). O týden později jsme 
opět doma přivítali družstvo z Českého 
Meziříčí. Velice vyrovnané utkání musel 
rozhodnout až poslední duel daného 
večera. Náš borec vše zvládl a následná 
výhra 10:6 byla řádně oslavena. Nejlé-
pe hrál Jarda Go� stein (428). Suverén-
ní vítěz tabulky, družstvo z Milovic, nás 
přivítal o týden později na padavé kužel-
ně v místním kempu. Naši hráči neměli 
šťastný den a prohra 2:14 byla zaslouže-

ná. Blýskl se Mar� n Štryncl (478). Že zá-
pas může rozhodovat pouhá 1 kuželka se 
ukázalo další týden doma pro�  Dobruš-
ce. Suverénní vedení se smolně prohrá-
lo v posledním duelu. Prohra 6:10 byla 
k pláči a strašně mrzela. Nejlépe koulel 
Kuba Soviar (433).
V dalekých Hylvátech hrál náš Dorost
pro�  tamní rezervě ve 12. kole. Co na-
hrál druhý hráč, to tře�  prohrál. Na-
konec jsme slavili šťastné vítězství 6:2 
a nejlépe koulel Jeník Bajer (405). Ná-
sledně se jelo do Červeného Kostelce. Co 
prvý hráč nahrál, to druhý ztra� l, a tak se 
rozhodovalo až v závěru zápasu. Výhra 
6:2 byla se štěs� m. Nejlépe zahrál Jeník 
Bajer (425). Vyrovnané utkání bylo k vi-
dění následnou neděli, když jsme přivíta-
li mládežníky z Pardubic. Každý duel měl 
lepší i horší čás� , ale nakonec z toho byla 
výhra 6:2. Nejlépe hrál Jeník Bajer (392).
Po dvouleté odmlce zaviněné zákazem 
sportování v celé ČR se ihned z kraje 
dubna uskuteční na novopacké kuželně 
Velikonoční turnaj dvojic a vždy lepší 
hráč ze dvojice získá okamžitě pla� čko 
vajíček. Proto si přijďte zakoulet!

Jirka Bajer

VELIKONOČNÍHO TURNAJE DVOJIC
na 2 x 60 hodů sdružených v kategoriích: muži, ženy, mix

hrací dny od 2.4. do 13.4. 2022
lepší hráč z každé dvojice získává balení 6ks vajec

Podrobnější informace, přihlášky a rezervace termínů:

www.kuzelkynp.cz

TJ NOVÁ PAKA - ODDÍL KUŽELEK

Vás srdečně zve na 14. ročník



41číslo 4

ZIMNÍ SOUSTŘEDĚNÍ ŽRALOKA

Druhý únorový týden znamenal pro plav-
ce oddílu Žralok Nová Paka začátek tvr-
dé přípravy na další sezónu závodů. Ten-
tokrát jsme vyrazili na Šumavu do hotelu 
Srní a musím uznat, že udělat soustře-
dění právě tam, byl fantas� cký nápad. 

Podmínky hotelu – bazén přímo v hotelu 
i přístup personálu byl vynikající. Všich-
ni účastníci poc� vě makali po celou 
dobu soustředění, a to nejen v bazé-
nu, ale i na běžkách, na lezecké stěně, 
při běhání, ve fi tku... Poslední tři dny se 
dostavovala výrazná únava, po lehkých 
úpravách tréninkových jednotek jsme 
celý cyklus dokončili. I přes únavu jsme 
si užili pozi� vní náladu, smích a humor. 
Ten nás naštěs�  neopus� l ani po tom, 
co někteří plavci za ten týden dokáza-
li naplavat – např. Karolína Maršíková 
(nejlepší plavkyně týmu) si kousla 14 tré-
ninkových jednotek, což celkově zname-
nalo 103 500 m (v přepočtu na bazény 
bychom se dostali na číslo 4140 bazénů). 
Nedílnou součás�  našeho týmu na sou-
středění byl vynikající Petr Soukup, pod 
jehož vedením sportovci každý den pro-
tahovali svalstvo a díky němuž jsme zde 
celé soustředění mohli uskutečnit. Hned 
den po příjezdu jsme odjeli na kraj-
ské přebory v Trutnově. Štěpán Hruška 
a Kája Maršíková se v Trutnově rovnou 
vyhoupli do čela českých tabulek na tra-
� ch 200 m a 400 m VZ. O. Viková

V sobotu 12. 3. se v pardubickém 25m 
bazénu plavci oddílu Žralok Nová Paka 
účastnili Krajských přeborů Pardubické-
ho a Královéhradeckého kraje na dlou-
hých tra� ch (800 m a 1500 m volný způ-
sob). Závody absolvovali po náročném 
tréninkovém programu, to ale vůbec 
nebylo znát. Plavkyně Karolína Marší-
ková (2005) si na tra�  800 m VZ zapla-
vala nový osobní rekord 9:03,74 s, což 
byl nejlepší výkon přeboru mezi ženami 
i muži – 1. místo. Eva Maršíková (2003) 
na stejné tra�  časem 10:51,46 a také 
osobákem získala 2. místo. V odpoled-
ním bloku se na tra�  1500 m představila 
Karolína, která atakovala svůj nejlepší 
výkon z Mistrovství ČR v Plzni z prosince. 
Na nový osobní rekord jí chybělo 0,82 s. 
V sólo závodě to byl vynikající výkon, čas 
17:32,85 znamenal vítězství v kategorii 
a v celkovém hodnocení to byl druhý 
nejlepší výkon závodu. Do stejného zá-
vodu 1500 m VZ nastoupil náš nový člen 
Štěpán Hruška (2009), který v našem 
týmu trénuje tři měsíce. Štěpán plaval 
velmi rovnoměrné tempo a posledních
500 metrů skvěle vystupňoval. Premié-
rový čas 19:16,82 byl velmi příjemným 

překvapením a Štěpána dostal na krásné 
3. místo v jeho kategorii. Opět se potvr-
dilo, že bez tvrdé práce to nejde. Tým 
skvěle maká a svou dřinu jistě dobře 
zúročí v nastávající letní závodní sezóně.

O. Viková

ŽRALOK NOVÁ PAKA NA DLOUHÝCH TRATÍCH



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZAJÍMAVÉ VYPRAVOVÁNÍ DANA POLMANA
Po přednášce Dana Polmana, prvý břez-
nový pátek v městském kině, jsem nabyl 
dojmu, že tento, v současné době oje-
dinělý Pačák, není jenom ultracyklista, 
do této kategorie ho řadí jeho výkony 
na kole, ale i ultravyprávěč, kam se za-
řazuje svými vynikajícími vyprávěčskými 
schopnostmi při sdílení osobních zážitků 
ze závodů, kterých se zúčastnil. Premié-
ra výše citované besedy proběhla v loň-
ském listopadu, kdy kvůli covidu nepři-
šlo moc lidí. Na tomto posledním setkání 
v kině zaplnili návštěvníci téměř polo-
vinu sedadel, a co víc, žáci některých 
základních i středních škol se zúčastnili 
dopoledních programů. 

I přes nesnáze způsobné vloni covidem 
absolvoval, mimo jiné, extrémní závod 
RACAS, při kterém objel Česko a Sloven-
sko za osm dní a našlapal při tom 3540 
kilometrů. Protagonista tohoto ojedině-
lého závodu nejprve pomocí promíta-

ní fi lmu a fotografi í přítomné seznámil 
s � mto náročným závodem.
Organizátor závodu Libor Procházka 
a autor trasy, maximálně kopírující hra-
nice Česka a Slovenska, Jirka Severa se 
rozhodli pro uspořádání nultého ročníku 
akce. Ve startovním poli tak byli pouze 
dva závodníci. Jedním z nich byl právě 
Jirka Severa, který po sérii krizí skon-
čil v jižních Čechách, po uje�  1459 km. 
Trasa dlouhá 3540 kilometrů s celko-
vým  převýšením 36 000 metrů vedla ze 
Vse� na severním směrem. Hned v úvo-
du čekaly  stoupáky Beskyd, kopce Jese-
níků, Orlických hor a nakonec i domácích 
Krkonoš. Následně trasa RACAS stoupala 
z jižní Moravy zpět do Vse� na, odkud po-
kračovala do slovenských Tater a z jižní-
ho Slovenska se vracela opět do Vse� na. 
Připomínala tak ležatou osmičku a byla 
o výrazný kus delší, než kdyby vedla pou-
ze okolo hranic. 
Technická data vzbuzují svými paramet-
ry obdiv – již zmiňovaná délka 3540 km, 
převýšení 36 000 m, průměrné denní 
kilometry 440 km, průměrná rychlost 
včetně přestávek a spaní 18,5 km, cel-
kový spánek 10 hod a 45 minut, což je 
na den neuvěřitelná jedna hodina a dva-
cet minut.
Druhým loňským závodem, zmiňova-
ným na besedě, byl letní závod Race 
Across Germany v délce 1116 km s pře-
výšením 8500 metrů. Závod se startem 
v přístavním městě Flensburg na hranici 
s Dánskem a cílem u rakouské hranice 

v Garmisch-Partenkirchenu ovládl Dan 
v sólo kategorii. Jako třešničku na dortu 
si přidal výstup do výšky 2962 m na nej-
vyšší horu Německa Zugspitze, aby tak 
propojil vlastní silou Baltské moře s alp-
ským ledovcem. Více o závodu píše Dan 
v rubrice „Pačáci na cestách“, takže po-
drobnos�  se dočtete v jeho článku. 
Dan Polman v závěru přednášky rovněž 
upozornil návštěvníky, že se připravo-
val na 9100 km dlouhý závod Red Bull 
Trans Siberian Extreme, který měl být 
odstartován letos v červnu z Moskvy, 
a jehož trať měla vést do Vladivostoku. 
Tento závod se neuskuteční vzhledem 
k válce v Ukrajině a následným sankcím 
na Rusko. Dan mimo jiné dodal, že závod 
na území ovládaném Pu� nem by z mo-
rálních důvodů stejně nejel a že chystá 
pro fanoušky překvapení v podobě ně-
jaké nové výzvy. Více se dozvíte na jeho 
webu Danielpolman.com.

Míla Pour

Ještě dvě utkání na palubovkách soupeřů a odložený zápas 
s Přeloučí doma čekají packý basketbalový tým mužů ode-
hrát do konce letošní sezóny. Za� m je toto družstvo v tabulce 
na osmém místě, když z jedenadvace�  zápasů vyhrálo deset 
s ak� vním skórem 1438:1375. Na níže uvedených utkáních se 
projevila neúčast některých hráčů. Velice omlazený kádr slibu-
je zlepšení do další sezóny.

BK Bizoni Náchod – Sokol Nová Paka 81:58
(27:11, 43:32, 63:45)
Plocek 19, 8/7, 1, Pour 15, 1x3, 2/0, 2, Lukeš 9, 1x3, 0/0, 2, Go� -
štein E. 4, 4/2, 1, Sekot 3, 2/1, 2, Skalický 3, 2/0, 3, Tegel M. 2, 
2/0, 3, Jelínek V. 2, 2/2, 1, Jelínek J. 1, 2/2, 3, Kubín 0, 0/0, 0, 0, 
Svoboda 0, 0/0, 0, Bartoš 0, 0/80, 3.
Trestné hody: 18/13 (82,2%) : 24/13 (64,2%), trojky: 8:3,
fauly: 25:21.

Sokol Nová Paka – Tesla Pardubice B 80:76
(16:19, 33:31, 52:49, 72:72)
Skalický 18, 12/10, 1, Pour 14, 2x3, 2/2, 2, Fanta 12, 6/4, 2, Se-

kot 10, 10, 2x3, 0/0, 3, Plocek 9, 3/1, 4, Kmoníček 8, 2x3, 1, 
Go� štein E. 4, 4/2, 4, Svoboda 3, 1x3, 0/0, 0, 3, Jelínek J. 0, 0/0, 
0, Go� štein V. 1, 2/1, 3, Bartoš 1, 2/1, 3, Lukeš 0, 2/0, 2.
Trestné hody: 31/19 (61,3%) : 28/14 (50% ), trojky: 7:8,
fauly: 26:25.

Sokol Nová Paka – Jiskra Hořice 64:78 (15:25, 32:39, 51:64)
Plocek 16, 5/4, 4, Tegel J. 13, 9/3, 3, Sekot 9, 1x3, 6/4, 2, Kmo-
níček 7, 1x3, 0/0, 3, Go� štein V. 7, 6/5, 2, Pour 5, 1x3, 0/0, 3, 
Tegel M. 4, 2/2, 1, Bartoš 2, 0/0, 1, Go� štein 1, 6/1, 2, Svoboda 
0, 0/0, 0.
Trestné hody: 34/19 (55%) : 24/14 (58,3%), trojky: 3:8,
fauly: 21:31.

Příš�  utkání sehrají pač�  sokolové po uzávěrce Achátu v sobo-
tu 26. března v Litomyšli a následující neděli ve Svitavách. 
Náš tým musí ještě sehrát odložené utkání na domácí palubov-
ce s Přeloučí.

Míla Pour

VÍTĚZSTVÍ A DVĚ PROHRY PACKÝCH BASKETBALISTŮ



43číslo 4

Laser World of Photonics 2022

26. – 29. dubna 2022 | Messe München

Veletrh komponentů, systémů a aplikací fotoniky

26. – 29. 4. 2022 se společnost SQS Vláknová op�ka zúčastní mezinárodního veletrhu
Laser World of Photonics v Mnichově. Jedná se o jubilejní 25. ročník odborného
veletrhu zaměřeného na aktuální vývoj v oblas� komponentů, systémů a aplikací na
trhu fotoniky.

Prezentace SQS se zaměří především na novinky v produktových skupinách
laserové kabely pro přenos laserových paprsků s vysokým výkonem,

op�cké vláknové sestavy s kolimátory,
op�cké vláknové průchodky pro aplikace s vysokým vakuem nebo vysokým tlakem.

Zájemcům samozřejmě představíme také další naše špičková řešení, např.
optovláknových komponentů s vlákny PM zachovávajícími polarizaci přenášeného
op�ckého signálu nebo naše vývojové a výrobní služby v oborech vláknové op�ky
a optoelektroniky vč. konstrukčního návrhu a prototypování vysoce přesných
mechanických dílů s využi�m laserového a CNC mikroobrábění.

Aktuální nabídku volných pracovních míst
najdete na www.sqs-fiber.cz

v sekci Kariéra.

V případě zájmu o zaměstnání v SQS
můžete svůj profesní životopis vložit přes

webový kontaktní formulář,
zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přĳít osobně vyplnit dotazník
uchazeče o zaměstnání.

Vaše dotazy rádi odpovíme na
tel. 493 765 381.

SQS hledá kolegy na následující pracovní pozice

SQS vzdělávací centrum DS Saurus
První jarní den v pondělí 21. 3. se dě� vydaly na první jarní výlet. S batůžky na zádech
vyrazily brzy ráno vlakem z Nové Paky do Lázní Bělohrad na výpravu okolo rybníka
Pardoubek. Rybník Pardoubek je jedno z nejoblíbenějších míst Lázní Bělohrad. Jeho
název byl odvozen od „pár doubků“, které byly vysazeny na hrázi a ze kterých jsou dnes
už velké stromy.
Cestou z nádraží přes park k rybníku sluníčko už pěkně hřálo. Dě� pozorovaly rozkvetlé
jarní ky�čky a poletující ptáčky. U rybníka je přivítaly divoké kachny a labutě.
Při dobrodružné procházce na pohádkové stezce kolem rybníka dě� viděly spoustu
dřevěných soch; zajíce, žábu, krtka, pavouka, ale taky vodníka, lochnesskou příšeru,
čarodějnici, čerta a pekelnou bránu. Nakonec se vyřádily na hřiš� na průlezkách.
Nazpátek do Nové Paky jely autobusem. Výlet se opravdu povedl a dě� si ho moc užily.

Příměstské tábory 2022
SQS Vzdělávací centrum DS Saurus začíná s přípravami na dva letní příměstské tábory,
které se budou konat v termínech

18. 7. – 22. 7. 2022 (Pirá�)
8. 8. – 12. 8. 2022 (Vesmír)
Příměstské tábory s téma�kou „Pirá�“ a „Vesmír“ nabídnou pestrý program, kde se
pohyb střídá s uměním a krea�vitou, a hlavně je plný zábavy s dobrodružstvím. Tábory
jsou určeny pro malé i velké dě�; doporučený věk 5–12 let, případně dle domluvy
u sourozenců apod.
Další podrobnos� naleznete na webu DS Saurus.

OPERÁTOR PŘESNÉHO CNC OBRÁBĚNÍ - obsluha CNC strojů: víceosý soustruh, soustružnicko-frézovací
centrum, prototypová a malosériová výroba přesných kovových dílů, výpomoc se základním seřizováním
strojů a jejich údržbou

TECHNIK VÝROBY - OPTOELEKTRONIKA - obsluha poloautoma�ckých zařízení provádějících třídění,
ohýbání a balení výrobků údržba výrobních zařízení, nastavování a obsluhaměřících stanic, zajištění plnění
výrobního plánu

OPERÁTOR VÝROBY – TECHNIK VÝROBY - spolupráce při výrobě prototypů a funkčních vzorků, práce na
specifických výrobních zařízeních, nejedná se o pásovou výrobu, práce převážně vsedě, práce
v jednosměnném provozu (6:00 – 14:30)

TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE - technická podpora vybraných zákazníků, příprava nabídek speciálních
produktů vláknové op�ky, úzká spolupráce s výrobou, vývojem a zákazníky, práce v interním informačním
systému Helios Green

PROCESNÍ INŽENÝR – VÝVOJÁŘ - vývoj nových technologických procesů op�cké výroby, vedení projektové
dokumentace, spolupráce na udržení a zlepšení kvality výroby, komunikace se zákazníky a dodavateli

OPERÁTOR VÝROBY – SPECIALISTA - provádění vysoce přesných a sofis�kovaných výrobních operací dle
zadaných pracovních postupů, práce v laboratorně čistém a klidném prostředí, převážně vsedě, není
fyzicky náročná



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 4. 2022. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: pankova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Jiří Albrecht.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

VERNISÁŽ 90 LET FOTOKLUBU NOVÁ PAKA




